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Høringssvar fra Naturnationalpark Almindingen  
 

Dette dokument er en samling af indkomne høringssvar fra den offentlige høring angående 

projektforslaget for Naturnationalpark Almindingen. Høringssvarene er indsendt i høringsperioden 

som var d. 12. maj 2022 til d. 7. juli 2022. I denne periode er der blevet indsendt 58 høringssvar fra 

privatpersoner, foreninger , myndigheder og virksomheder mv.. I denne samling gengives telefon 

nummer, dato for indsendelse, e-mail og adresse ikke. 
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Privatpersoner   

Anders Svendsen  

Naturstyrelsen vedr. nationalpark i almindingen  

  

Jeg synes det er en stor fejl at man vil udfase nåletræerne det bevirker at forskellige trævirksomheder 

skal importere træ fra det øvrige land og udland når man kan lave det selv det er en stor miljø 

belastning at importere det. 25 år er ikke nok. 

  

Vedr. hegnet omkring parken er til stor gene for alle bare fordi man vil holde nogle vilde dyr som trives 

dårligt 16 døde dyr på 10 år er meget og der efter vil man indsætte kronvildt det er helt tosset lad os 

beholde almindingen som den er og kan køre med hestevogne over alt i parken. og bevare hyggen.  

  

Mvh Anders Svendsen 

Annette Gearey  

Tak for et fint arrangement i Hareløkkerne  i Almindingen d. 11/6 d.å.  

Det var fint, at man kunne komme og tale med Naturstyrelsens medarbejdere omkring forskellige 

spørgsmål. 

Også meget hyggeligt med bålpandekager og bålkaffe. 

 

Et af de spørgsmål jeg havde til medarbejderne var omkring handicaptilgængelighed. Og det var 

handicap i forbindelse med kørestols-adgang. 

Kunne forstå, at man vil lave et meget lille hjørne ved Hareløkkerne hvor det vil blive muligt at færdes 

med kørestol. Det synes jeg bare ikke er godt nok. 

Der er planlagt flere vandretur e af forskellige længder for almindeligt gående, men en (undskyld) 

snottet lille rute for kørestolsbrugere, der er kørt/gået på bare tager 10 minutter. Det er bare ikke i 

orden. 

Det virker meget som om det er tænkt som en hovsa-løsning: Åh, vi må hellere også lige lave lidt til de 

handicappede. 

Rundt omkring på øen er der et væld af vandreture for gående, (hvilket jo er skønt), men ikke så meget 

som én eneste for kørestolsbrugere. Det mindste man så må kunne forvente 

er, at det i selveste nationalparken vil være muligt at færdes med kørestol. Disse ruter vil jo også kunne 

benyttes af folk med barne- og klapvogn, folk med rollator og selvfølgelig  

almindeligt gående.  

Kender godt terrænet og ved, at det nogle steder vil være svært at gøre tilgængeligt. Så: Bare 2 

forskelligartede ruter af ca. 4 km længde kunne være en start.  

Medarbejder fortæller, at der ikke er midler til dette. Til det er der bare at sige: "Er der ikke råd til at 

alle skal kunne komme og nyde nationalparken så lad vær´ at opret den". 

Det kan jo ikke være sådan at dyrene skal spærres inde og de handicappede ude. 

 

Venlig hilsen 

Annette Gearey 

Annette & Simone Azalie  

Til:  

Naturstyrelsen Bornholm  

Oprettelse af en Naturnationalpark i Almindingen på Bornholm  
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Almindingen er et etableret natura 2000  område, som hertil omfatter fredede områder. En etablering 

af en Naturnationalpark I Almindingen, kan være i modstrid med bestemmelserne om fredninger 1,og 

vedligeholdelse af Natura 2000 området. Naturstyrelsen bemærker hertil ved en evaluering af 

bisonskoven (der bygger på samme metode med helårsgræsning og ingen fodring af dyrene, som NNP 

foreskriver), at de første knap 7 års erfaringer viser, at der også er beskyttet Natura2000 natur i 

Bisonskoven, som bisonerne ikke får græsset tilstrækkeligt, blandt andet de våde områder omkring 

Svinemosen. òDet vil derfor være nødvendigt at pleje disse områder på anden vis, hvis de beskyttede 

naturtyper skal bevares .ò2  

Oprettelse af en Naturnationalpark i området kræver derfor en nøje vurdering af betydningen af 

fredninger og en konsekvensvurdering - miljøvurdering for Natura 2000 området i henhold til EU's 

habitatdirektiv.  

I projektforslaget lægges der op til, at den fokuseret naturpleje med husdyr fortsat vil anvendes, så vi 

får hegn i hegn i løsninger. Det er dog planen at denne fokuseret naturpleje skal udfases over tid. Dette 

vil betyde at værdifuld viden om afgræsning med husdyr hos specialiseret landmænd kan gå tabt over 

tid. Hvilket kan få betydning for om vi kan leve op til vedligeholdelsespligten af vores  natura 2000 

områder i Almindingen i fremtiden.    

Hertil er det lidt interessant hvordan det praktisk skal fungere med bisonerne. Kan kvæg og bisoner gå 

så tæt sammen? Vil tyrerne i bisonflokken prøve at komme ind til kvægene? Og hvordan med 

parasittrykke t?, kan landmanden ikke risikere at parasitter fra bisoner spreder sig til kvæget, der så 

smitter resten af landmandens besætning når kvægene tages hjem? Må husdyrene hertil behandles 

mod sygdomme og parasitter og fodres når de går i naturnationalparken ?  

 

En løsning uden hegn.  Det er ikke nogen hemmelighed, at vi synes det er rigtig synd med det store 

hegn rundt om en tredjedel af Almindingen. Derfor har vi efterspurgt en løsning uden hegn rigtig 

mange gange. Vores bekymring går især på det nulevende vildts frie bevægelighed, friluftslivets adgang 

og et princip om at fri og vild natur ikke er en indhegnet natur mennesket styre. Vi bor 5 meter fra 

skellet hvor naturnationalparken skal ligge, og vi er så kede af planerne om store indhegninger, mange 

turister  mm.  

Det har været den meste rolige del af skoven og Bornholm, hvor de lokale har haft en frirum fra 

turister og den hektiske højsæson. Hertil er vi bekymret for den indvirkning turismen vil få for de dyr 

og fugle der søger ro og fred i skoven.  

 

Alternat iv forslag:  Kunne man forestille sig en løsning, hvor vi på Bornholm fik større bestande af 

dåhjorte, rådyr og evt. genindførte kronhjorte og så gjorde skoven attraktiv for de vilde dyr, således at 

de selv søgte ind i skoven fordi der var fred, mineralsten, frisk vand, evt. hø trug (som de har i 

dyrehaven) og tilkøbte græsningsarealer rundt om skoven. Hertil kunne man vælge at fokusere på den 

unikke natur Bornholm har med klippeløkkerne og fuglelivet. Af hensyn til trafik sikkerhed kunne man 

evt. sætte et par hegn op langs nogle af hovedvejene med vildtpassager, ligesom de gør i sverige. Og så 

kunne man fortsætte den fokuserede naturpleje med små mobile hegn inde i almindingen til gavn for 

de lokale landmænd og deres kvæg og heste. Ønskede man fortsat bison på Bornholm kunne man 

                                                             
1 Afgørelser - Reg. nr.: 00065.00  

Fredningen vedrører: Store Dajsten 

Afgørelser - Reg. nr.: 02796.00 

Fredningen vedrører: Vallensgård Træ 

Afgørelser - Reg. nr.: 01183.00 

Fredningen vedrører: Almindingen, skovparter,  

bøgetræ 

 
2 https://naturstyrelsen.dk/naturoplevelser/naturguider/almindingen/bisonskoven/forskning -i-bisonskoven/  
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beholde den bisonpark der er nu, dog med fodring og behandling, da det er en truet art, og så om nogle 

år sætte til afstemning om også disse skulle have lov til at gå frit på Bornholm 

 

Konkret ift. projektforslag:   

Vi savner ligeledes en visualisering af adgangsforholdene. Hvilke låger kommer hvor, og hvordan 

kommer det til at se ud. Dette har stor betydning for os som ryttere, da det er de færreste låger der vil 

være egnet til heste.  Hvilke restriktioner kan vi forvente som ryttere?  Kan vi stadig galoppere og trave 

i skoven? Eller må vi kun skridte en tur? Der er efterhånden ingen steder på Bornholm, hvor man kan 

tage sig en god galoptur eller travtur. Almindingen er et af de sidste steder, og især i det område der er 

udpeget til naturnationalpark, er der roligt og mulighed for nogle fantastiske ride/cykel -ture uden at 

støde ind i turister. Vi er meget bekymret for vores rekreative område. For os er den fantastiske 

naturoplevelse, at man faktisk ser flere dyr og fugle end mennesker, og sådan er det lige nu. Men med 

de kommende planer, er vi bekymret for at vi kommer til at bo op af en ny knudenborg safariepark.  

I projektbeskrivelse fremgår det ligeledes: 

òP¬ lÞngere sigt skal det igen vurderes hvilke dyr, der bedst understßtter naturen i 

Naturnationalpark Almindingen.ò3 

Betyder det vi reelt kan risikere at krondyr, bisoner, eller dådyr bliver skiftet ud med heste, kvæg, elge 

eller lign. på et senere tidspunkt?  

Dette synes i givet fald underminerer nuværende høring, da valg af dyr har stor betydning for, hvilken 

adgang der er for friluftslivet. Bliver der udsat heste, kan man ikke ride derinde. Det er simpelthen for 

risikabelt, da heste er et flokdyr og naturligt vil søge mod hinanden. Ligeledes vil heste og kvæg næppe 

kunne trives i den òvildeò natur uden fodring og behandling, da de ikke er vilde og dermed ikke lige s¬ 

robuste som dådyr og krondyr. Det forventes derfor at offentligheden og naboer bliver hørt på ny, 

såfremt naturstyrelsen ønsker at ændre valget af dyr.  

I projektbeskri velsen fremgår det herudover:  

òStabile bestande er ikke er et m¬l i sig selv, idet fluktuationer i bestandsstßrrelser og 

sammensÞtninger har vigtig indvirkning p¬ biodiversiteten.ò4  

Som dyreelsker og med en anelse forstand på hovdyr og klovdyr, synes dette rationale at stride imod 

dyrenes basale trivsel. Dette forstås således, at man vil nedskyde en del dyr hvert efterår og udsætte 

nye dyr om foråret for at tilpasse græsningstrykket og efterligne den naturlige vandring dyrene ville 

foretage, hvis ikke der var et stort hegn i vejen. Det er dog væsentligt at have for øje, at de dyr man 

ønsker at udsætte er flokdyr, og derfor har de netop brug for stabile bestande for at kunne knytte bånd 

og trives. Vi er bekymret for at meget ændring i flokkens dynamikker vi l stresse dyrene unødigt. 

Dødeligheden i flokken vil helt naturligt blive større, når man vil skyde dyrerne, hvis de er for mange, i 

stedet for at de kunne vandre et andet sted hen sammen. Flokken vil således lide unaturligt mange tab, 

og det vil være en psykisk belastning for dyrene og en væsentlig stressfaktor. Ligeledes vil flytning og 

indsættelse af individer stresse flokkene.  

Generelt må vi sige at vi er bekymret for dyrevelfærden. Projektet har ikke meget respekt for dyrene. 

De vilde dyr der er nu, må leve med at der kommer et stort hegn op midt i deres nuværende veksler. De 

kan risikere at få parasitter og andre sygdomme fra de udsatte store græssere. De må ligeledes leve 

med at der kommer flere mennesker i deres område.  

De udsatte dyr er et værktøj, de skal slå det græs og skabe de dynamikker vi ønsker, og de må hertil 

som udgangspunkt ikke fodres eller behandles, men de må heller ikke flytte sig uden for det 

afgrænsede område. De bliver aflivet eller flyttet, hvis de bliver for nærgående, eller for mange eller 

syge- hvis man når at opdage det.  

Vi er også bekymret for det fuglevildt der findes i området. Kommer vi ridende forbi hagemyr, flyver 

traner, røde glenter mv. væk. VI rider stile og roligt forbi en gang i mellem. Men ellers har fuglene 

                                                             
3 Udkast til projektbeskrivelse s. 57 
4 Udkast til projektbeskrivelse s. 57 
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rimel ig fred. Vi frygter disse fugle vil fortrække, hvis der skal komme turister gående hvert andet 

øjeblik. Derfor foreslår vi at også området omkring hagemyr bliver  et stilleområde til dyr og 

fugle.   

 

Generelt så vi gerne dette projekt annulleret. Det bygger på et forhastet beslutningsgrundlag uden 

særlig meget evidens for effekten for biodiversiteten. Indgrebets karakter og konsekvenserne af 

projektet for borgere og dyr synes således ikke proportionelt med formålet. Biodiversiteten kan gavnes 

på flere måder. Vi savner at hele værktøjskassen tages i brug, ikke kun rewilding, men alle 

naturplejetiltag og tilpasses den bornholmske natur, naturstyrelsens erfaring med skoven, og øvrige 

fagfolk, samt vi lokale inddrages og får mulighed for reel indflydelse på væsentlige punkter i projektet. 

Herunder hvorvidt man ønsker en hegnsmodel eller ikke.  

 

Venlig hilsen  

 

Anette og Simone Azalie  

[é] 

 

Citat fra Naturfrednings föreningens web: Vedr.  Biodiversitet:  

Biodiversitet er det mylder af liv, som findes overalt på kloden, i form af dyr, planter, svampe, 

bakterier og alt levende. Men den biologiske mangfoldighed forsvinder i hastigt tempo. Der uddør lige 

så mange arter nu, som i den tid, hvor dinosaurerne blev udslettet. 

Tabet af biodiversitet er en konsekvens af samfundets intensive udnyttelse af vores landareal og brug 

af naturressourcer til landbrug, skovbrug, ny bebyggelse, infrastruktur og produktion.  

 

En mangfoldig natur er vores livsgrundlag  

Tabet af biodiversitet har stor betydning for vores samfund. Vi er afh ængige af, at økosystemerne 

fungerer og leverer tjenester som rensning af vand, jord, luft og bestøvning af vilde planter og 

afgrøder. 

Ifølge forskerne er forringelserne af den biologiske mangfoldighed nu så omfangsrige, at der er tale om 

en økologisk krise, som kan sammenlignes med klimakrisen i omfang. 

 

Tabet af biologisk mangfoldighed skal stoppes  

Tabet af biodiversitet får desværre ikke den nødvendige bevågenhed i samfundet, og økonomer 

anerkender ikke den værdi, som biologisk mangfoldighed har for samfundsøkonomien. 

De største udfordringer for at stoppe tabet af biologisk mangfoldighed er, at:  

¶ Naturen har for lidt plads i landskabet  

¶ Naturområderne er for små og spredt beliggende til at understøtte levedygtige bestande af 

planter og dyr 

¶ Naturområderne er  negativt påvirket af intensivt landbrug og skovbrug (næringsstoffer, 

sprøjtegifte, monokulturer og dræning), manglende pleje  

¶ Fortsat opsplitning og tab af naturarealer  

 

Citat slut.  

 Argumentationen for at det er skoven som der skal ændres på, på trods af den gode biodiversitet 

derinde efter 35 års forbud mod sprøjte midler og natura 2000 m vand, lys mørke fokuseret naturpleje 

osv., er at vi først skal bevare det gode. Men det har vi allerede gjort ved de tidligere tiltag. Så 

Brandmandens lov giver ingen mening i skovene. Der er også god biodiversitet i Regnskoven, måske 

den bedste på jorden, og der er ingen store vilde græssere til at trampe rundt, men bare tæt skov, hvor 

naturen kan være i fred, i hvert fald indtil den bliver fældet stykke for stykke, bl. a. vist for at vi kan få 

sojaprodukter til vores grise.  
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Bent M. Ipsen  

 Til Naturstyrelsen  

Jeg fremsender hermed indsigelse til projektbeskrivelsen NNP Almindingen.  

 

Den beskrevne biodiversitetskrise kan være forårsaget af mange faktorer, men Almindingen er ikke en 

af dem.  

I regeringens forståelsespapir fra 2019 er der nævnt at man vil fokusere på klima, miljø og natur.  

 

Klimaet er en forudsætning for miljø og natur.  

 

Ministeriet og Naturstyrelsen bør derfor justere sine planer således at NNP projekterne får samme 

fokus.  

Den negative klimabelastning skal elimineres.  

Jeg anmoder derfor om et CO2 regnskab over den forventede ekstra udledning som selve projekt inkl. 

veteranisering(=hærværk) af træer kommer til at skabe. Tallene bør også inkludere kvantiteten af det 

træ der skal der importeres til erstatning for det lokalt producerede træ?  

 

NNP Almindingen indgår allerede i Natura 2000 og det er svært at forstå hvordan om rådet skulle få 

det bedre ved at omdøbe det til en NNP for dermed at ødelægge eller ikke udnytte skoven i en rimelig 

grad til gavn for samfundet.  

 

Klimaet er anderledes i dag end for 1.000 år siden hvilket også influerer på vækstligheden. Af hensyn 

til klimaet bør Almindingen drives videre som skov, med en bæredygtig træproduktion iht. nutidens 

principper.  

 

Danmark skal ikke ødelægge sine egne skove og samtidig unødvendigt kannibalisere andre landes 

skove, som i forvejen lider under samvittighedsløs og ikke bæredygtig skovdrift  

 

Det synes som om Naturnationalparkerne kommer til blot for at opfylde EU`s biodiversitetsstrategi.  

 

Derfor højtærede milj øminister bør du og Naturstyrelsen i stedet placere Naturnationalparkerne f.eks. 

i de nuværende og kommende skovrejsningsprojekter, som skyder op landet over. Hvis det ikke er 

muligt kunne man kigge på de kommende lavbundsarealer.  

Vi skal ikke ødelægge værdifulde skove hvor deres træ kan bruges ved bæredygtige bygge og 

anlægsprojekter.  

 

Skovrejsningsprojekterne i Danmark optager for nuværende ca.486.000 ha , svarende til 11,3 pct. af 

landets samlede areal, det må da være nok for at opfylde de første 10% som EU ønsker strengt 

beskyttet?  

 

BRK har også forskellige natur og biodiversitetsfremmende tiltag i gang, som overhovedet ikke er 

nævnt i projektbeskrivelsen  

Det er derfor vanskeligt at danne sig et samlet overblik over alle de naturfremmende tiltag her på 

Bornholm, hvorfor det føles som om at der florerer en silotænkning i naturstyrelsen og 

miljøministeriet?  

Hvad gør I for at forhindre dette?  

 

Det er tydeligt, at embedsværk og politikere har købt ind i den populistiske ønsketænkning og 

skønmaling, af man får vildere natur i en NNP, hvor store græssere som bison skal gå og holde 

vækstligheden nede, helt gratis uden noget særligt input.  
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"That is the beauty of rewilding, wild wilder wildest"  

 

Til det vil jeg påstå at man kan aldrig kan stille tiden tilbage, og de som promoverer NNP Almindingen 

medgiver da også, at en garanti for deres skønmaling; ikke gives.  

Så vidt jeg forstår, er en stor del af fagkundskaben ikke enig med sponsorerne for projektet fra Århus 

Universitet, hvorfor NNP Almindingen er et tvivlsomt projekt. Den fagkundskab vi har i Danmark bør 

kunne enes om projektet inden man starter NNP Almindingen.  

Personligt tror jeg at projektet vil afstedkomme en overimplementering af målsæt ningen i EUôs 

biodiversitetsstrategi.  

 

Hvad angår risikoen for overimplementering, kan jeg nævne lignende eksempler som, penicillin sagen 

i landbruget; eller regulering af sælbestanden i Østersøen set i forhold til andre østersølandes 

regulering. (Parkins on lov om forsinkelse)  

Historisk har Almindingen været Bornholmernes skov, og der er intet behov for dele af den ændres til 

en 1.000 hektar lille dyrehave, med dyr som ikke er hjemmehørende i dagens Danmark.  

Vi bornholmere er store modstandere til det ny e hegn.  

 

Bisonerne er ikke længere truet af udryddelse.  

I stedet for at opretholde en lille flok af europæiske bisoner der er truet af indavl, bør Naturstyrelsen 

pålægges at samarbejde med lokale bønder for at løse behovet for afgræsning med tungere dyr, såfremt 

der er behov for det.  

Det kan for det meste løses med de nuværende hegn, som til stor del skal fjernes i det nye projekt.  

 

At ikke involvere og give mulighed for et samarbejde med lokale landmænd, er en direkte skændsel for 

projektet, og vil få en stor effekt på accepten af NNP projektet lokalt.  

 

Ved at samarbejde med lokale landmænd, kan man undgå at etablere det af Naturstyrelsen planlagte 

14km langt perimeterhegn med en indvendigt tilhørende perimetervej. Den vil trække et 6 - 10m bredt 

sår igennem den nuværende skov. Dvs. at der stjæles 84.000 - 140.000 kvadratmeter fra den 

nuværende natur.  

 

Såfremt man efter nogle år finder det rigtigt, kan man overveje udsætning af krondyr, men det er en 

betingelse at de kan røre sig frit i hele Almindingen.  

Skulle der være behov for at sikre trafikken på landevejen igennem Almindingen, må man løse dette 

som man gør med elg hegn i Sverige.  

En udsætning af krondyr skal følges op af en konsekvent regulering ved behov herfor. Reguleringen 

må og skal kunne bestemmes lokalt.  

Det samme må gælde for bestanden af dåvildt.  

 

Såfremt Naturstyrelsen forsætter i det allerede besluttede spor, og ikke ønsker at ændre det nuværende 

projektudkast og forvaltningsplan, og på trods af den stærke lokale modstand alligevel etablerer 

Naturnationalparken med hegn.  

Er kravet at der inden projektet begyndes laves en VVM undersøgelse.  

 

Specielt interessant er hydrologien, dens effekt på skoven, naboer og åerne som afvander området.  

I VVM undersøgelsen bør også indgå om der i forbindelse med etablering af større vådområder, opstår 

en forøget risiko for en udbredelse af myggebårne sygdomme.  
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De mange besøgende i NNP Almindingen harmonerer ikke med påstanden om, at man ønsker at give 

dyrene fred og ro til at blive mere vilde. De planlagte stilleområder for dyrene indikerer bare at man er 

i gang med at oversælge, og overudnytte NNP Almindingen, til gene for dyr og natur.  

Stier bør derfor kun etableres steder hvor dyrene genereres mindst muligt, og ikke som i 

projektforslaget, hvor Naturstyrelsen nÞrmest gßr det til en òGame Parkò attraktion.  

 

For den bornholmske turisme anser jeg effekterne af bisonerne i Almindingen for minimale, de 

forlænger ikke turist sæsonen og skaber som sådan ikke et mer salg.  

 

Hvis turistindustrien på Bornholm vil skabe mersalg ved at forlænge sæsonen, samt gardere sig imod 

negative effekter af et meget udsat vandmiljø i Østersøen, bør de i stedet etablere et Vandland.  

Det kan være åbent hele året rundt.  

 

Skal der laves en langsigtet løsning for skovområderne på Bornholm lav en Nationalpark i 

samarbejde med alle bornholmere, og med en fleksibel forvaltningsplan til glæde for turister som 

lokale.  

 

Med venlig hilsen  

Bent M Ipsen  

Bente Kristensen  

Vedrørende indhegning af Almind ingen som naturpark.  

Først og fremmest vil jeg sige jeg går ind for natur men ikke indhegning af natur.  

Jeg går ikke ind for indhegning af natur   fordi de store dyr der er påtænkt at skulle være i 

indhegningen ikke bliver passet ordentlig.  

De bisonokser der er der i forvejen er fyldt med parasitter og har det ikke godt de ser tynde ud. Det er 

jo også iøjefaldende at der er flest handyr der har overlevet.  

Jeg går ikke ind for den vanrøgt af dyr der foregår i Molsbjerge som man åbenbart vil indføre på 

Bornholm.   

Indføre Kronhjorte er ikke en god   ide da de kan finde på at angribe folk. Så kan området ikke være 

åbent for ryttere og hestevogne m.m. Et hegn på lidt over 2 meter er ikke nok til at holde dem inde. 

 

Mvh 

Bente Kristensen  

Christian Hemming Hansen  

Høringssvar vedr. Naturnationalpark Almindingen  

 

NEJ til NNP og hegn om vores natur!  

 

Jeg er modstander af en Naturnationalpark i Almindingen fordi:  

 

- Klima, biodiversitet, naturnær skovdrift, dyrevelfærd og fri adgang for alle, 

SKAL gå hånd i hånd.  

 

- Rewilding er et eksperiment uden evidens for virkningen, hverken for den samlede 

biodiversitet, eller på vores breddegrader. Fagfolk er ikke enige. Regeringen har VALGT kun at 

lytte til en meget lille scare af fanatiske biologer.  
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- Naturstyrelsens MÅL er at skabe rammer for BÅDE BIODIVERSITET OG 

FRILUFTSLIV!  

 

- ADGANG til naturen er sikret via Naturbeskyttelsesloven og enhver ændring ift udsætning 

af forvildede dyr i KO -FOLDS-NATUR, bør som minimum RISIKOVURDERES ift Friluftliv! 

Der SKAL være SIKKER adgang for alle typer friluftsliv ï både for gangbesværede, familier 

med børn, organiseret friluftsliv, cyklister, ryttere, kuske, hundeluftere, børnehaver, 

spejderlejre mm. At Naturstyrelsen insisterer på at friluftsliv fortsat kan ske i indhegninger 

med kvæg, bison, elge, heste og kronhjorte, er en usand påstand, der SKAL sandsynliggøres 

via RISIKOVURDERING. Alternativt være ÆRLIGE omkring at rewilding skal udelukke 

gÞster fra omr¬derneé.  

 

- Bisoneksperimentet på Bornholm . Jeg lyttede med i Rundetårn dengang Bisonprojektet 

blev etableret som et avlsprojekt, for at hjælpe de truede europæiske vinsent. Siden er 

vinsenten ikke blevet hjulpet med hverken deres parasitproblemer, eller regulering af handyr, 

hvilket er en ussel m¬de at ôhjÞlpeô truede arter. Vinsenten p¬ Bornholm dør en langsom død. 

På et ALT for lille areal. Bisonokser kræver forhold der er langt større end en indhegning i 

NNP Almindingen. Dyrene skal HJEM til Polen, hvor de kan leve frit.  

 

- Borgerindragelse: Befolkningen har krav på reel borgerindragelse ï der SKAL forinden 

stillingtagen, skabes klarhed om konsekvenserne af den nye naturforvaltningsmetode, 

rewilding. Herunder konsekvensen for:  

Eksisterende naturlige biodiversitet  

Friluftslivet (Risikovurdering)  

Dyrevelfærd (- der selvfølgelig skal leve op til eksisterende Dyrevelfærdslov ï UDEN 

dispensationsmulighed).  

Parasitbelastning og indførelse af nye sygdoms- og parasitarter til naturen på Bornholm  

Øget hydrologi  

Bevarelse af fredede arealer og kulturarv.  

Negativ klimapåvirkning ved urørt skov   

Mangel på træ til byggeriet ved indførsel af urørt skov  

Bornholmske arbejdspladser  

 

- Der SKAL gives mulighed for at den bornholmske befolkning kan få indflydelse på, 

hvordan Bornholmerne vil fremme biodiversiteten på Bornholm. Den eksisterende 

borgerind ragelse har groft karakter af udemokratisk pseudo-indragelse, hvor intet i grundlaget 

for parkerne kan ændres.  

 

I håbet om en på alle måder ORDTENLIG PROCES!  

 

Med venlig hilsen  

 

Christian Hemming Hansen  

[é] 

(hyppig gæst i den bornholmske natur)  

Ellen A ndersen  

Høringssvar vedr. nationalpark, Bornholm.  

 

Øen er ikke stor nok til at rumme en nationalpark.  
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Bornholm har masser af naturområder:  Slotslyngen, Almindingen, Paradisbakkerne, plantagerne 

fordelt ud over øen, private skove og uopdyrkede arealer. 

 

Bornholmsk producerede råvarer til restauranter  -  også til skærerier og lignende virksomheder, skal 

fastholdes. 

 

Ikke mere hegn  -  ikke flere dyrearter, såsom vilde heste og kronhjorte. 

Slip flere får og kvæg ud i dertil indrettede folde.  

 

Der skal være plads til alle  -  også almindelige cyklister, ryttere, orienteringsløbere m fl.  

Færiste og låger er næsten umulige at passere med cykel, ski eller for ryttere. 

 

Allerede nu findes masser af eksisterende vandhuller. Selv om sommeren. 

Finn Hansen  

Naturnati onalpark Almindingen ï hegn og hovedindgang  
Da hensigten med etableringen af Naturnationalpark Almindingen i al væsentlighed er at genoprette 

den naturlige hydrologi efter at nationalparken har været udsat for en høj grad af afvanding i 

forbindelse med tid ligere skovdrift, vil det være noget af en selvmodsigelse at etablere hovedindgangen 

gennem et af de mest afvandede områder i naturnationalparken. 

Med udgangspunkt i Original 1-matrikelkortet over Almindingen fra 1788 skal mit forslag til en 

optimal hovedi ndgang til naturnationalparken derfor være.  

 
1._Cykelvejens tracée fra Almindingsvej over Meelmosen fjernes og føres ud langs Segenvej ï for 

herefter at blive fßrt tilbage til nuvÞrende trac®e ved vestlige stengÞrde i òSkovfogde Loddenò. 
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2._Meelmosen restaureres til tidligere udstrækning ved fjernelse af påført materiale til kørevej og 

cykelsti. 

3._Andresemosen restaureres og al tilført rekreative aktiviteter fjernes og fraførende grøfter blændes. 

4._Indgangen til Naturnationalparken etableres på det h ßjeste sted i òSkovfogde Loddenò med direkte 

indgang til højdedraget med Ørnebakken, og hegnet ind til naturnationalparken sættes langs 

stengærdet 

5._Stensvale Bek restaureres med tilbageførsel af udsprængt grundfjeld til vandløbet 

 

[é] 

Finn Hansen 

Flemmin g Kristensen  

Indsigelse, 

Kommentarer,  

Bemærkninger til den planlagte Nat, Al.  

Forslag. 

 

Det er desværre umuligt at stoppe denne tåbelige ødelæggelse af Bornholmernes   

ellers  så fine Almindingen, som Rømer engang lavede, han vrider sig nu i sin grav. 

 

Der skal IKKE sættes nogen former for HEGN op. 

 

Der skal IKKE udsættes nogen former for STØRRER DYR ud i området, 

BISSONerne sendes tilbage , og hegnet fjernes. 

De mindre områder der i dag er indhegnet til et par heste,kører,får, kan blive,     De bliver passet 

dagligt hele året. 

 

Kommer der et hegn, skal der mange flere låger, i sær ud for de gamle stier og skovspor. Hegnet må 

aldrig komme  tættere på  skovbunden, end som 80 cm. 

 

Forslag :  Det fine Almindings stengære frilægges , for tilgroning , samt vedligeholdes af stene.   Det 

gøres muligt med en gangsti at gå hele vejen rundt om Alm. 

Ikke hjemmehørende træ arter fjernes i teksten.     

Der skal stå :       Der skal planter Douglas, Lærk, gran, Grandis, m.v. 

i de kæmpe områder der er misligholdt  ( ikke genplantet )  i ALM.  

Der mange fugle, insekter, og andre dyr der der holder til i disse træarter. 

 

ALM. Skal de næste mange år kunne forsyne de Bornholmske savværker med tømmer ( især Douglas, 

Gran m.m. ) 

 

Skal der nedlægges veje, skal de gøres gang og cykelvenlige ( 1 spor. ) 

De gamle stier ( se gl. kort ) Rydes  og gøres tilgængelige. 

Der er også mange fine søer i ALM. der burde gøres tilgængelige, 

foreks. LYKKEDAM med mange flere. 

 

Der forbydes alle former for jagt  i AIM. ( dog kan kun skovfogeden passe det nødvendige ) 

ALLE  56.  krybskytte tårne fjernes (jagttårne )  

 

De kæmpe store skovningsmaskine ,og udkøring maskiner, forbydes i hele ALM. 

Mindre maskiner kan bruges når skovbunden tillader det.  



 

 

13 

Alle de total ødelagte skovspor retableres. 

Flisning forb udt. Alt kvas indgår i den naturlige skovbund.  

 

Der ansættes mange flere udannede skovarbejde, til at passe skoven, 

På kontoret skal der kun være ansat folk, der har med skovens daglige drift at gøre. 

 

Den nuværende arrogante ,såkaldte Skovrider ( som de fleste Bornholmere hader) 

fjernes omgående , og erstattes af en uddannet SKOVFOEDE som er Bornholmsk født og opvokset , 

der sagtens kan styre skoven. 

 

Skovloven bliver ikke overholdt i dag, hverken i Almindingen eller de private skove, hvilket er 

Skovrideren ansvar. 

 

Almindingen skal være for almindelige mennesker og dyr. 

Familier der nyder at gå tur i en vel passet skov, UDEN HEGN og ikke 

hjemmehørende dyr, der lider.  

Der er rigeligt med skovbund til insekter ,larver, sommerfugle m.v.  

til de få personer der ligger på knæ og albuer. 

 

Med håbet om  at ALMINDINGEN  forsat får lov at bestå som Bornholmernes  

og turisternes skov. 

Med venlig NATUR  hilsen 

Flemming Kristensen  

Gerner Espersen  

Undertegnede er absolut ikke tilhænger af noget hegn udover de stenhegn, som idag markerer skovens 

arealer. Jeg syntes man skal bringe skoven tilbage til, hvordan den så ud ved indgangen til år 2000. 

Skal der være bison på Bornholm, så slip dem løs. Mountainbike ruterne hører overhovedet ikke 

hjemme i Almindingen. De er nærmest livsfarlige at færdes ved, altså til fods, hvilket vi alle har ret til, 

eftersom skoven er en statsskov og derfor tilhører os alle. Det er således ikke skovfogeden, der 

bestemmer brugen der. Det er os - folket -. Naturpark -nej tak - mvh Gerner Espersen 

Ha ns Christian Daugaard  

Hej NST 

 

Har i overvejet om bæveren kunne sættes ud med succes i NNP Almindingen? Naturens egen 

entreprenør vil med stor sandsynlighed skabe gode forhold for naturen og øge biodiversiteten i 

området. Den vil med stor sandsynlighed også kunne skabe noget godt ifm at man har 

naturgenoprettet ved Vallenskær. Blot en tanke her fra. Jeg glæder mig til at besøge den nye NNP når 

den åbner til næste år  

 

Med venlig hilsen 

 

Hans C. Daugaard 

Heidi Hansen  

Det er med stor bekymring at jeg skriver  dette Hørringsvar ang Natur National parken i 

Almindingen!  

Jeg vil oplyse til en start, at jeg er meget imod at man hegner naturen ind og alt hvad 

dette hegn indebærer, såvel som dyrehold, dennes særlov og div dispensationer m.m.  
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Jeg synes at det er probl ematisk at udkastet er så mangel fuldt og dårligt beskrevet 

(floffy) det er svært at gennemskue hvad planerne egentligt indeholder på baggrund af 

udkastets beskrivelser (eller mangel på samme)  

 

Hvordan vil NST fremover i den udvidede NNP få styr på parasit  problemer og den 

kaotiske òindavlsò praksis!!!! 

Der er pr 06/06 -2022 Registreret på NST CHR nr 119674. 6 tyre, 3 køer og 1 kvie. 

Det er en dybt bekymrende fordeling af disse køn! 

Der er eksempler tilbage fra 2017 hvor der er en tyr der dßr òDen har vÞret svækket gennem et stykke 

tid og er sandsynligvis blevet offer for bisonflokkens hakkeordningò citat Sßren Friese..ò DyrlÞge 

undersøgelsen viste at den døde bison havde indre blødninger som tyder på at den er blevet stanget af 

andre bisoner i flokken, det vurderes at det er den sandsynlige dßds¬rsag.ò med sammensÞtningen 

som den er nu er der højrisiko for at dette gentages, hvad er NST plan her og nu for at dette undgås?   

 

Ønsker uddybende svar!  Der er også registreret 3 kalve som er stanget ihjel! Ønsker u ddybende 

svar!  

 

Flere dyr:  

Ifølge udkastet er planen, at der skal sættes flere bisoner ud i det udvidede hegn, men ifølge udkastet 

vil græsningstrykket kun være 50 individer?  Ønsker uddybende svar!  Hvad er fremtiden for de 

indavlede (har det fra CHR) bisoner og især tyrene som allerede går i indhegningen? Ønsker 

uddybende svar!  NST skriver i udkastet at en besætning skal bestå af 1 tyr og 15-20 køer, hvordan 

tænker man de 6 tyre ind (De er forholdsvis 9 år,7 år,6 år, 6 år,5 år og 1 år)? Ønsker uddybende 

svar!  Der bliver beskrevet at dyrenes velfærd tilgodeses i forhold til flok sammensætningen, hvad er 

handlingsplanen for det? Ønsker uddybende svar!  Hvorfor vil man først se på det nu?  Ønsker 

uddybende svar!  

 

Parasit:  

Hvordan vil NST sikre at der ikke komme r de samme orme/parasit problemer? Henviser her bla. til de 

mange rapporter lavet af Kurt Buchmann,( professor,  Parasitology) er der en strategi/handle plan?  

 

Ønsker uddybende svar!   

Ved NST hvad smittetrykket er i den eksisterende indhegning, så man har noget at sammenligne med i 

den kommende? Ønsker uddybende svar!  

Der st¬r i udkastet at planen er òMed en gradvis bestandsopbygning er der mulighed for en lßbende 

vurdering af s¬vel dyrenes tilstand som hvor og hvordan de fÞrdes p¬ arealerneò hvordan foreg¬r det i 

praksis? Ønsker et uddybende svar! I udkastet står der ogs¬ ò Dermed skal det løbende vurderes, 

om der skal udtages individer og / eller arter og sættes andre arter ind i stedet, eller om der 

eksempelvis skal reguleres på forholdene mellem arterne. I Nationalpark Almindingen vil der være 

særligt fokus på, om de lys¬bne arealer bliver afgrÞsset tilstrÞkkeligt af de nÞvnte dyrearterò Vil 

denne formulering betyde at man åbner op for ponyer (eller andet) og derved løber fra aftalen som er 

givet til hestefolket om ikke at sætte ponyer fri i NNP? Ønsker uddybende svar ! I udkastet skrives 

ogs¬ ò I fßrste omgang fravÞlges heste, da Naturstyrelsen vurderer, at de valgte dyrearter vil have den 

ønskede effekt på arealerne. Heste er fortrinsvis tilknyttet lysåbne naturtyper og specielt egnede på 

nÞrringsfattige biotoperò Er dette her også en mulig afvigelse fra aftalen med heste folkene? Ønsker 

uddybende svar!  

 

Registrering:  

NST skriver i udkastet meget kort om at de vil etablere et bison overvågnings system, hvad er 

tankerne/strategierne for dette? Ønsker uddybende svar!   Er overvågningssystemet på 
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gruppeniveau eller individniveau? Ønsker uddybende svar! Ifølge udkastet er planen GPS men 

hvordan? Har NST tænkt sig at høste erfaring af brugen af GPS i andre NNP, dyreparker og rewildings 

projekter (Molslaboratoriet) Ønsker uddy bende svar!  

NST beskriver i udkastet at de fremadrettet vil føre en protokol for overvågning af de udsatte dyr, 

hvordan vil dette foregå? Ønsker uddybende svar!  Og er det på gruppeniveau eller individniveau?  

 

Ønsker uddybende svar!  og hvor tit skal denne protokol føres? Og hvordan? Ønsker uddybende 

svar!  

Der mangler en klar plan over håndteringen for hvordan bisoner skal øremærkes, det beskrives i 

udkastet òDen nÞrmere h¬ndtering af krav om ßremÞrkningen afklares i en dialog med 

fßdevarestyrelsenò Hvordan  kan det blive til en dialog? (Avlsprogram uden mærkning?) Ønsker 

uddybende svar!  

NST har haft en dispensation fra 1 Januar 2018 til 21 April 2021, der efter er NST forpligtet til at 

registrere òfßdsler, dßdsfald, slagtning og flytninger til stadighed indberettes til CHR og noteres i et 

ajourfßrt besÞtnings register, indberetningsfrist til CHR er 7 dageò citat fra dispensationen. 

NST tidligere registrering af bisonerne har ikke været særlig omhyggeligt udført, hvordan vil man sikre 

at dette bliver overholdt  i den nye NNP med planlagt flere dyr? Ønsker uddybende svar?  

Ifølge CHR registeret er der registreret pr 1/1-2022 døde bisoner: 2 tyre, 1 kvie og 2 køer CKR nr 

119674-0005 og nr 119674-0006 født i 2010 og som ifølge registreringen skulle være 12 år gamle og 

afgået til forarbejdning? Hvordan kan det være at dette er registreret sådan? Ønsker uddybende 

svar!  I følge fødevarestyrelsen er der ikke dispensation for at registrerer så sent, hvad er der foregået? 

(Er oplyst via fødevarestyrelsen om at der muligvis vil komme en dispensation fremadrettet ang.  

Ingen mærkning af bisonerne, men denne er ikke aktuel p.t) Ønsker uddybende svar!   

 

Avlsprogram:  

NST beskriver at de bornholmske bisoner er en del af et avlsprogram, der skrives i udkastet òat det 

bornholmske projekt bison bidrager til at bevare den europÞiske bison som artò! Da det netop er et 

avlsprogram er der så ikke en forpligtigelse til at registrer alle afkom og døde individer? Ønsker 

uddybende svar?   

De polske bisoner som ankom fra Polen, er alle registreret med ukendt mor, er dette et sundt 

udgangspunkt til et avlsprogram? Ønsker uddybende svar!  Hvordan kan NST lave et seriøst 

avlsprogram uden præcis registrering på enkeltniveau af faderskabet uden mærkning? Ønsker 

uddybende svar!  Hvordan kan man kalde bisonerne for et avlsprogram med en så lille population?  

 

Ønsker uddybende  svar! (tyrekalve parrer hel søstre, halv søstre og mødre) Og kan man forsvare at 

man kun forholder sig til gruppeniveau i et avlsprogram? Ønsker uddybende svar!  

Hvordan kan man delt age i det Europæiske avlsprogram, når man får dispensation fra mærkning af 

dyrene i 3 år?  Og derfor ikke kan skille dem fra hinanden, når man ikke magter at mærke dem?  

Ønsker uddybende svar!  

Hvordan bidrager bison flokken i Almindingen til at bevare den Europæiske art? Ønsker  

uddybende svar!  

Der skrives at dyrene i indhegningen vil have adgang til vand ved hård frost, hvad er planen for det?  

 

Ønsker  uddybende svar!  

Hvilke dispensationer fra relevante bestemmelser i dyrevelfærdsloven menes der i udkastet? Ønsker  

uddybende svar!  

 

Afhentning:  

òTidligere i 2015 har Daka telefonisk meddelt at ingen dyr er blevet afhentet og at de ikke afhenter dyr 

i opløsning eller som er blevet obduceret! Her har NST nedgravet dyrene i skoven da det ikke var 
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muligt at få dem sendt til destruktion på Bornholm og for at minimerer eventuel smittefare i 

forbindelse med transport af muligvis syge dyrò Hvordan vil man sikre fund af dßde dyr p¬ 1100 Ha, 

når erfaringen viser at NST på 200 Ha, har haft meget svært ved at finde dem inden de var for opløst, i 

stærk nedbrudt tilstand eller skeletteret.? Ønsker uddybende  svar!  

Hvad er aftalen fremadrettet på afhentning af de døde dyr fra den udvidede NNP? Ønsker 

uddybende svar!  

Har man fortsat planer om at at grave bisoner ned i skoven? Og er det lovligt? (lovhjemmel) Ønsker 

uddybende svar!  

Er der EU støtte med i den nye NNP og hvad betyder denne støtte for projektet? Ønsker uddybende 

svar!  

 

Da der er informeret om at det 2 meter  høje hegn ikke er til diskussion, skriver jeg 

nedenstående ang. lågerne. 

 

Låger:  

Der mangler beskrivelse af diverse låger! Jeg har brug for at der bliver etableret en låge som gør det 

muligt for mig at kunne komme ind med en hestevogn, fra kuskesædet eller fra hesteryg uden 

nedstigning fra hesten. ( Nydamsvej og  Dyndeve, når nu det tilsyneladende ikke er muligt ikke at have 

låger) Ønsker uddybende svar!  Hvordan kommer man ind og ud af lågerne? Ønsker uddybende 

svar! Jeg ønsker at være en del af låge valgs beslutningen!  

 

Andre dyr:  

Har man overvejet at de dyr som kan komme ind og ud af indhegningen tager pesticider med ind i 

indhegningen via deres føde indtagelse fra diverse landbrugs marker m.m som så bliver en del af 

faunaen via deres afføring? Ønsker udd ybende svar!  

Jeg ser med stor nysgerrighed frem til at modtage jeres svar på mine spørgsmål! Kan kontaktes via den 

indsendte mail adresse. 

Mvh  

Heidi Hansen   

Henriette Andersen &  Heine Klepsch  

Høringssvar over Natura 2000 plejeplaner 2022 -2027, Almindinge n.  

Vi nyder Danmarks natur og har været over hele landet. Derfor ser vi nu vantro til de store fældninger, 

hvor træ udtages dels for at fjerne det fantastiske bygningstømmer douglasgran og dels for at fjerne 

effekter for at lægge skoven ud til urørt skov. En skam for naturen floraen og faunaen. Her burde have 

været en 360 graders undersøgelse, hvor samtlige faktorer som erhvervslivet, beskæftigelse og 

folkesundheden blev inddraget. Herved ville samfundsmæssige løsningsmodeller kunne findes som 

også var til gavn for insektlivet.  

Vi forholder os kritiske i forhold til de nye planer med fokus på øget græsningstryk skabt via kvæg, elge 

eller andre store græssere, og at de via sult tvinges til at skabe større lysåbne arealer i vores danske 

skove samt hegning af vore heder i landet. 

Der er ingen evidens for at folde denne ideologi med rewilding/helårsgræsning ud i vores statsskove. 

Da der i forvejen forefindes vores naturlige vildt ï hjortevildtet, undres vi over, at de ikke prioriteres 

og skabes bedre levevilkår for disse, ved at udvide vores naturområder ved opkøb af omkringliggende 

jorde. Her kunne skabes korridorer og arterne kunne brede sig videre til andre naturområder. Det er 

en ensidig ideologi skabt af få biologer, med rewilding som facitliste.  

Der bør som minimum udarbejdes en VVM som minimum.  

Vi er skeptiske overfor, de ændrede plejeplaner med afgræsning/rewilding, om de vil være i strid med 

EU´s habitatdirektiv, da eksisterende bilag IV -arter vil blive berørt, hvilket Miljøministeriet har valgt 

ikke at undersøge nærmere. I strid med gældende EU-lovgivning. Beskyttelsen er udmøntet i 
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Naturbeskyttelsesloven kap. 2a og kap. 5. Hvordan sikres eksisterende bilag IV-arter, når der ingen 

baseline er foretaget, før den massive fældning startede, og at baseline først udfærdiges, når hegnet er 

sat op i Gribskov?  

Græsningstrykket som søges øget over årene er på ingen måde naturligt, ej heller vild natur. Vi mener, 

at naturnær skovdrift skal bibeholdes og vedligeholdelse af lysåbne arealer bør ske maskinelt.   

Hvor for er der ikke fokuseret på bilag IV-arter, som lever i de tørre habitater som fx markfirben. Der er 

i plejeplanerne 2022 ï 2027 primært fokuseret på arter i vådområderne.  

Hjortevildt er fremover et skadedyr, hvorfor? De er hjemmehørende og lever i vore skove. Deres frie 

færden forhindres af et hegn. De hjorte får begrænset deres leveområder, og kan via sult blive presset 

ud på marker med afgrøder, hvilket kan foranledige, at de skydes eller påkøres.  

Man kan ikke fraskrive sig et ansvar for dyr i indhegni nger, de skal tilses og huldscoren kontrolleres. 

De er græssere. Vi kan på ingen måde acceptere sult og lidelse hos tamdyr, og hjortevildt bag hegn. Vi 

mener ikke, at det er acceptabelt, at der er sket lempelser i Dyrevelfærdslovens §3 og §9 stk. 1 og 2. 

Vi borgere ser med stor bekymring på risikoen, for at skulle færdes blandt vanrøgtede og stressede dyr, 

som udgør fare. Flere ulykker er allerede på nuværende tidspunkt sket. Dette ansvar kan 

Miljøstyrelsen ikke fraskrive sig. At borgere skal sikre sig med en tillægsforsikring ved indgang i 

hegninger er ikke acceptabelt. 

Skovene bidrager til nedbringelse af CO2, hvad er så formålet med at fælde træerne i disse mængder, 

dette er i øvrigt i strid med EU´s Biodiversitets Strategi 2030.  

Der er netop opstartet et forskningsprojekt ved Københavns Universitet, som omhandler den øgede 

udledning af metangasser, som er en drivhusgas, der netop er en del af klimakrisen. Metangasser 

udledes i større mængder, når der etableres øget hydrologi på næringsrige jorde. Vi undrer os over, at 

Miljøministeriet oplyser, at alle konsekvenser er belyst, når der sideløbende laves nye 

forskningsprojekter, der vedrører NNP og plejeplaner for Natura 2000 områder.  

Har man tænkt over konsekvenser for insektlivet, når temperaturen stiger grundet klimakrisen og 

insekterne ikke længere kan leve på vore breddegrader. Hermed viser det sig, at er arbejdet med 

afgræssede åbne arealer og urørt skov samt brug af 888 mio. kr. er spildt arbejde. 

 

Konklusion  

Vi kan ikke acceptere den ensidige driftsform som nu udvises, ej heller den nye hugstnorm, som nu 

praktiseres i statsskovene, hvor nåletræ må lade livet, når EU´s Biodiversitets strategi foreskriver at 

skovene skal drives således at effekter kan udtages. Det giver en bæredygtighed og forbedre C02 

regnskabet samtidig med at der står, at lande ikke må importere træ fra andre landes urskove og 

dermed medvirke til at ødelægge dem. 

Vi mener at den eneste løsning med de kommende plejeplaner for skovene som Natura 2000 områder 

er at drive naturnær skovdrift og pleje af hederne med maskinel rydning, sommergræsning og ved 

ophold  i vinterfold at tillade vintertilskudsfodring og sørge for vand og ly. Våde dyr er dyr som fryser 

meget let. Vinterfodring er vigtig da dyrene er drægtige vinteren over og netop har brug for 

ernæringsrigt foder til at kunne holde varmen og huld, så de ikke får fedtlever eller aborterer.  

Lempelserne i Dyrevelfærdsloven med L229 bør omgøres og lovgivningen bør være ens for alle dyr og 

deres holdere/ejere om det er landbruget eller hører ind under Miljøstyrelsens vilkår med afgræsning.  

Vi mener, at Miljøministeriet straks bør iværksætte en 360 graders undersøgelse, hvor samtlige 

faktorer som erhvervslivet, beskæftigelse og folkesundheden også inddrages. Herved ville nye 

samfundsmæssige løsningsmodeller kunne findes - som også er til gavn for insektlivet. Overordnet vil 

vi alle naturen og dyrelivet, men ikke uden at ensidige løsningsmodeller kræver, at andre arter end 

insekter dvs. andre pattedyr, græsserne skal lide en kummerlig død. Dette er ikke en løsning for 

Danmarks Natur.  

 

Henriette Andersen og Heine Klepsch 
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Henriette Høyrup  

Høringssvar til: Imod natur nationalpark i Almindingen på Bornholm  

  

Da jeg er nærmeste nabo til parken, har jeg et par bekymringer. 

Vi mig og min mand, som er daglige bruger af skoven ved Nydamsvej, [é]. helt ud til vejen.  

  

Hvordan vil tilgang mulighederne blive, vi rider der også flere gange om ugen. 

De låger der skal være, skal være af en beskaffenhed, så vi kan komme sikkert igennem lågerne. 

Dvs. de skal være brede nok, samt sådan af vi ikke skal holde dem, da det er meget svært at få en hest 

igennem, alt efter hvad vej lågen vender, kan skræmme hesten. 

Det er også nødvendigt med rytterknægte på hver side af lågen, så man kan stige op på hesten efter af 

skulle stige af, hvis man skal ride ind og ud af indhegningen. 

 Vi lufter også vores hund der hver dag, hvordan vil vores sikkerhed være med så mange dyr. 

 Generelt er jeg også bekymret for fuglelivet i og omkring Hagemyr. Vil der blive for meget uro, så vi 

ikke længere har vores dejlige fugle af se på. 

Der er også mange frøer. 

Hvordan vil informationerne omkring parkering blive, vejen ved os er ikke særlig bred og de 

parkeringspladser der er i starten af skoven, er vel næppe nok, hvis der kommer mange mennesker. 

 Allerhelst vil have skoven skulle være som den er, Bornholm er alt for lille til sådant et projekt.  

 Mvh Henriette Høyrup  

Inge Vadman  

Høringssvar ï Projektbeskrivelse for Naturnationalpark Almindingen       

 

Høringssvar fra 

Inge Vadman 

[é] 

 

Jeg vil hermed udtrykke min dybeste bekymring for projektet, som omfatter indhegning med højt hegn 

og udsætning af bison. 

 

I Almindingen skal der ifølge planerne opsættes et op til 2,5 meter højt hegn for at holde de store 

bisoner inde, hvilket  vil afskære ¼ af området fra resten af skoven og dermed mindske adgang for 

offentligheden.  

 

Derudover er jeg meget bekymret for de store dyrs trivsel. De er en truet art, men der har indtil nu 

været store problemer med de bisoner, som allerede er udsat i Almindingen. De er kraftigt angrebet af 

parasitter, hvilket både nu og fremover vil udgøre en risiko for de frit levende arter af hjorte mv.  

 

Almindingen er et område på 1.200 ha og det er meget bekymrende at igangsætte rewilding i et 

område, som allerede er et fantastisk naturområde.  

I andre lande kan man sagtens skåne naturen uden indsætte bison og høje hegn. 

Som eksempel kan nævnes en nationalpark i USA. 

 

Carrizo Plain National Monument, Californien, USA  

Detimponerende landskab ligger omkring 121 km inde  i landet fra San Luis Obispo på Central Coast 

i Californien. Den 1000 kvadratkilometer store nationalpark kaldes ofte "Californiens Serengeti" og 

er hjemsted for et alsidigt dyre - og planteliv. Det enorme landområde er et fantastisk syn, især om 

foråret, når det kuperede græslandskab er udsmykket af vilde blomster.  
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Jeg håber med dette høringssvar at Naturstyrelsen vil finde andre muligheder for at bevare og styrke 

vores fælles natur. 

 

Venlig hilsen 

Inge Vadman 

Janni Højstrup Larsen  

Høringssvar vedrørende projektforslag og forvaltningsplaner for Almindingen  

Jeg troede i min naivitet, at naturnationalparker ville være særligt naturskønne områder, som man 

fredede og beskyttede med nænsom naturpleje. Jeg er blevet chokeret over at opdage, at disse områder 

bli ver indhegnet og kommer til at fungere som dyrereservater med undtagelsesparagraffer fra 

dyrevelfærdsloven.  

Jeg begræder, at lovforslag 229 er blevet vedtaget i min levetid, og jeg anser naturnationalparkerne i 

den foreslåede form for at være den største katastrofe, der har overgået Danmark i fredstid. Jeg 

formoder, at denne høring kun er et proforma -spil for galleriet, men jeg vil alligevel benytte mig af min 

demokratiske mulighed for at give udtryk for min bekymring og afsky.  

Jeg er inderligt imod, at m an væver mit land ind i høje, strømførende hegn! Fri natur og vild natur er 

på ingen måde forenelig med indhegninger, der begrænser de stedhørende dyrs fri bevægelighed og 

menneskers adgang.  

Hegn er ikke nævnt som forudsætning i lovforslaget, men efterfølgende har Naturstyrelsen vupti lige 

ændret lovens rammer, så indhegning nu er et krav. Kan man bare det? Mange kommunalbestyrelser 

har ønsket at trække deres tilsagn, men beslutningen tromles igennem, uden borgerne bliver hørt. 

Tilsyneladende er det kun placeringen af lågerne, kommunerne får indflydelse på. 

Borgerinddragelse/demokrati?  

Jeg har ligget søvnløs af bekymring, fordi jeg ikke fatter, at man har kunnet vedtage en så indgribende 

lov på baggrund af en uvidenskabelig tese, der forudsætter, at vi skruer tiden flere tusind år tilbage, 

hvor klimaet var varmere i Danmark, og græsset groede om vinteren!  

 

Dyrenes forhold i de kommende naturnationalparker  

Naturnationalparkerne et misfoster, udsprunget af en forblændet ideologi om fortidens biologi ske 

mangfoldighed, mens man totalt i gnorerer evolutionen og klimafor andringerne ï og det hele skal 

genskabes af store græssere, som ved hjælp af sult skal drives til at æde træernes bark og kviste for 

derved at skabe lysåbninger i skoven til gavn for planter og insekter. Det hele er baseret på et nærmest 

religiøst dogme om at øge biodiversiteten ved at ofre højtstående, følende og sansende dyr for insekter 

i et nationalt eksperiment, selv om det er velkendt, at pesticider, klimaforandringer og tab af 

levesteder er de egentlige, men unævnelige årsager! Dyrevelfærdsloven er til lejlig heden ændret, så 

dyrene kan indgå i en naturlig populationsdynamik ï altså lide til døden uden udfrielse, og uden 

staten kan stilles til ansvar.  

I naturnationalparkerne skal der udsættes tamdyr og - for turismens skyld - også arts-fremmede dyr 

såsom bisonokser og æsler, der slet ikke er tilpasset det danske klima, hvilket vi allerede har set de 

tragiske konsekvenser af i Almindingen. I en naturnational -park vil ingen af disse dyr kunne modtage 

hjælp eller behandling i henhold til dyrevel -færdsloven, da de vil være undtaget de centrale 

paragraffer, der kunne sikre deres trivsel og overlevelse. Man vil følgelig heller ikke kunne anmelde 

det, hvis man observerer mistrivsel eller skader hos et dyr.   

 

Jeg har gennem årene underskrevet et utal af erklæringer mod dyretransporter, turbo-kyllinger og 

fastspændte søer samt købt aflad ved at støtte dyreværnsorganisationer og -forkæmpere, der er mere 

robuste end jeg. Jeg troede, at vi var på rette vej, at vi var blevet klogere og mere indsigtsfulde. Smak! 

En enkelt lov, smuglet igennem under Coronakaos, og forråelsen breder sig også uden for staldene. 

Hele mit fædreland bliver vævet ind i høje, strømførende hegn, hvor man helt bevidst indsætter langt 
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flere dyr end området kan bære. Højere græsningstryk, dvs. mindre føde pr. dyr, vil ødelægge skoven 

mere og give bedre levevilk¬r for insekter é(?)  

Hvis jeg finder et sygt pindsvin, bringer jeg det til Pindsvinenevennerne, som behandler det eller f år 

det aflivet. Hvis jeg finder en lille fugl, der er kommet til skade, får jeg den aflivet hurtigt og smertefrit. 

Hvis jeg ser et hjortekid, der sidder fast i et hegn, kontakter jeg skovfogeden. Det ligger i menneskets 

natur at hjælpe naturens dyr, så de ikke skal lide for længe. Denne mulighed vil ikke være til stede i de 

kommende naturnationalpar ker, hvor det enkelte dyrs lidelser ikke tæller - bare bestanden overlever. 

Nu skal den danske stat lære os at acceptere dyrs lidelser uden at kunne gribe ind? Hvad er det dog for 

en forråelse, man ønsker at aftvinge landets borgere?  

Sætter man dyr bag hegn, har man også et ansvar for dem! Dette ansvar fraskriver man sig ved at 

dispensere fra dyrevelfærdslovens §§ 3 og 9:  

§3: Enhver, der holder dyr, skal sørge f or, at de behandles omsorgsfuldt, herunder at de huses, 

fodres, vandes og passes under hensyntagen til deres fysiologiske, adfærds mæssige og 

sundhedsmæssige behov i overensstemmelse med anerkendte praktiske og videnskabelige erfaringer.  

§ 9. Enhver, der holder dyr, skal sørge for, at dyret tilses mindst en gang om dagen.  

Stk. 2. Stk. 1 finder ikke anvendelse på fritgående dyr på græs el.lign. Sådanne dyr skal dog tilses 

jævnligt.  

Selv om dyrevelfærdsloven ikke har kunnet beskytte dyrene i nogle af landets talrige 

rewildingprojekter, så har man alligevel fundet det nødvendigt at stramme skruen nogle ekstra gange i 

særlovgivningen om naturnationalparkerne. Dette på trods af, at der efter mange og årelange 

erfaringer med udsultning af tamdyr bag hegn stadig ikke foreligger den mindste evidens for, at tesen 

holder. Selv Lepidopterologisk Forening anser rewil ding for en trussel mod den danske bestand af 

sommerfugle!  

Den yderligere stramning sker med §20a, som af uransagelige årsager blev vedtaget af et ureflekteret 

flertal:  

§ 20 a. Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri kan for at imødekomme hensynet til natur og 

biodiversitet i en naturnationalpark omfattet af e n tilladelse efter lov om natur beskyttelse undtage 

bestemte dyrehold, der udsættes i en sådan naturnationalpark, og dyrenes afkom fra 

bestemmelserne i § 3 og § 9, stk. 1 og 2. Stk. 2. Ministeren for føde varer, landbrug og fiskeri 

fastsætter vilkår for en dispensation efter stk. 1, herunder om krav til arealets beskaffenhed, hvilke 

dyr der må udsættes i naturnationalparken, tilsyn og regulering af bestanden af de udsatte dyr og 

deres afkom.  

 

Undtagelsesparagraf 20a giver således ministeren beføjelser til bl.a. at fastsætte til-synsfrekvensen for 

dyrene i naturnationalparkern e med uanede dispensationsmuligheder, så der ikke er krav til arealets 

beskaffenhed, eller hvilke dyr der må udsættes. En regulering af bestanden af de udsatte dyr og deres 

afkom kan der også dispenseres fra.  

Det betyder, at der ikke er nogen øvre grænser for, hvor mange dyr man kan proppe ind i en 

indhegning, og at kravet om tilsynspligt i givet fald helt kan bortfalde. Der er heller ingen krav til 

indhegningens størrelse eller beskaffenhed. Området kan altså godt stå under vand størstedelen af 

året, uden man behøver tage hensyn til, hvilke dyrearter man indsætter på området ï og med den nye 

praksis for såkaldt genoprettelse af naturlig hydrologi vil vandstanden blive hævet overalt, hvor d et er 

muligt på statens naturom råder.  

Med en dispensation i henhold til §20a, så falder de sidste og tilbagevendende mantraer i 

miljøministeriets forsvar for dyrevelfærden i de kommende naturnationalparker, nemlig tilsynet med 

dyrene og regulering af bestanden, s¬ òantallet af dyr i en naturnationalpark altid er tilpasset 

størrelsen på området og den tilgængelige fßde.ò Konsekvenserne er uoverskuelige!  

Miljßministeren har ogs¬ gentagne gange forsikret Folketinget og befolkningen: òVi kommer ikke til at 

gå på kompromis med dyrevelfærden ude i naturnationalparkerne. Dyrene må ikke sulte på statens 

arealerò. Det er s¬ selvmodsigende, at det burde udløse et mistillidsvotum, men magtfuldkommenhed 
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bekymrer sig ikke om smålige detaljer som ministeransvarsloven. Man kan spørge sig selv, hvorfor der 

skulle laves undtagelser fra dyrevelfærdsloven, hvis ingen dyr kommer til at sulte eller lide nød, og alle 

dyrene vil blive tilset jÞvnligt é.?  

Det strider i den grad mod almindelige menneskers empati og retsfølelse, og jeg vil skamme mig over 

at være dansker, hvis statslig vanrøgt af dyr bliver noget, vi som borgere skal lære at leve med, når vi 

besøger de kommende naturnationalparker.  

Kvæg og bisonokser er drøvtyggere, der lever af stråføde og frisk vegetation, som her i landet kun har 

vækstsæson halvdelen af året. De store græssere er ikke browsere som hjortevildt, som i en kortere 

periode om vinteren kan klare sig på træholdig føde, omend også rådyr kan dø af underernæring med 

maven fuld af bark.  

Beredskabsplanen taler ned til tænkende mennesker, når man foreslår at fælde nogle træer, så dyrene 

kan leve af træernes bark og bladknopper om vinteren! Et andet for slag g¬r ud p¬, at òtage dyrene udò, 

hvilket betyder, at først når dyrene har sultet og lidt så længe (i uge- og månedsvis), at deres tilstand er 

irreversibel, så fjernes de fra om-rådet, dvs. aflives. Det har der allerede været alt for mange eksempler 

på i statens rewildingprojekter, der danner forskningsgrundlag for de kommende naturnationalparker.  

 

Den europæiske bison i Almindingen  

I Almindingen har man på trods af Det Veterinære Sundhedsråds advarsler udsat den europæiske 

bisonokse. Den er fredet og omfattet af et internationalt avlsprogram, og i 2020 blev den endvidere 

optaget p¬ IUCNôS rßdliste over globalt truede dyr.  

Bisonoksen forsvandt fra Danmark for ca. 10.000 år siden, og det har der nok været en grund til! Den 

trives i et klima med varme somre og kolde vintre og på åbne vidder  

(jf. Bialowieza Nationalpark på ca. 1.500 km2). Bisonokser fouragerer hovedsagelig på enge og åbne 

græssletter, mens skoven primært bruges som refugium. De forhold kan vi ikke tilbyde her i det våde, 

danske kystklima og i små indhegninger. Til sammenlig-ning er Almindingen på sølle 2 km2, som 

hovedsageligt består af skovbevoksning, som slet ikke er bisonoksernes naturlige fourageringsområde. 

Det svarer til at smide nogle fisk fra Østersøen ned i en havedam og undre sig over, hvorfor de ikke kan 

overleve.  

Allerede den 25. september 2015 skrev det Veterinære Sundhedsråd bl.a.:  

Det er Rådets opfattelse, at Bison (Nordamerikansk og Europæisk type) er hårdføre dyr, der som 

race bør håndteres på en unik måde, der tilgodeser disse dyrs særlige krav til afgræsningsarealernes 

beskaffenhed (naturlige habitater), men samtidig tilvejebrin -ger mulighed for en supplerende 

fodring og evt. etablering af supplerende ly og tßrt leje.ò  

 

Ingen af disse forhold tilgodeses i Almindingen!  

Endvidere er jorden fattig på de mineraler, som er afgørende for bisonoksens over-levelse. Det er for 

øvrigt logik for enhver landmand, at de store græssere behøver til-skud af mineraler, der er lige så 

nødvendige for dem som for os. Disse advarsler har Naturstyrelsen helt valgt at ignorere med fatale 

konsekvenser for dyrene.  

Bisonokserne har brug 30-40 kg føde dagligt. Prøv at gange det op med antal bison-okser i 

Almindingen x 365 dage. Fødeunderlaget helt utilstrækkeligt i det lille skov -område! Bisonokser er 

drøvtyggere og kan ikke leve af bark og kviste, selv om det er et vilkår for dem en stor del af året.  

I indhegningen smitter bisonokserne hinanden med parasitter, fordi de tvinges til at græsse tæt på 

egen affßring. òDyrene er meget, meget syge. De har en meget hßj infektion, og vi m¬ sige, de lider 

under detò, har en professor i parasitologi ved KU tid-ligere udtalt. Bisonokserne i Almindingen er 

voldsomt inficeret af parasitter.  

I obduktionsrapporter vedr. bisonokserne i Almindingen angives dødsårsagen hyppigst som lungeorm, 

der giver vejrtrækningsproblemer, diarré og træthed samt påvirker cen -tralnervesystemet. Ud over 

lungeorm er bisonokserne også døde på grund af løbeorme-syge, voldsom diarré som følge af 

tarmorm, svækkelse, fødselsproblemer og skader efter stangning. En bisontyr kan veje op til 950 kilo, 
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men denne tyrs vægt ved død var kun 150 kg! Endvidere er der obduktionsrapport på en kalv, som 

døde af sult sidste sommer(!) på grund af manglende mælk og tomme tarme.  

Da de første syv bisonokser blev udsat i Almindingen i 2012 blev der ikke foretaget en parasitologisk 

undersøgelse. Alligevel har man brugt de sidste 10 år på at bortforklare overdødeligheden med, at 

dyrene var inficeret med parasitter, da man fik dem fra Polen!  

Hvis Naturstyrelsen havde efterlevet Det Veterinære Sundhedsråds anbefalinger, så havde man måske 

undgået at vanrøgte størstedelen af bisonokserne til døde, mens de har været indespærret i det alt for 

lille skovområde, hvor man tilsyneladende også har ladet flere tyre gå sammen med dødelig udgang.  

Jeg henviser i den forbindelse til Københavns Universitets rapport af 2016 om parasit-terne i den 

europæiske bison på Bornholm, hvor det blandt andet nævnes:  

òIndfßrsel af dyr med deres indhold af parasitter fra et geografisk omr¬de til et andet er en alvorlig 

sag, idet parasitterne kan få utilsigtet effekt på dyr og mennesker . Derfor vi l det altid være 

hensigtsmæssigt at gennemføre grundige forundersøgelser, inden så -danne transplantationsforsøg 

iværksættes. I den sammenhæng vil det være nødven -digt forudgående at sikre en 

parasitfri status af de vilde dyr ved at foretage seri -øse og kon trollerede behandlinger 

af dyrene. ò  

I 2018 blev projektet evalueret og fik grønt lys til at fortsætte på trods af den voldsomme 

overdødelighed i bestanden. Det alt for lille skovområde på 2 km2 blev ikke udvidet.  

I 2020 blev der ikke født kalve i besætningen, selv om antallet af hundyr var uændret. Den 

gennemsnitlige levealder for en bisonokse på Bornholm er 5,8 år. Vildtlevende bisoner angives at blive 

mellem 15-20 år gamle. I maj 2021 blev født tre kalve, men den ene døde af sult i juni måned. Det er 

uvist, om de to andre kalve har klaret vinteren.  

Naturstyrelsen vil ikke tilskudsfodre eller behandle bisonokserne, for òs¬ bliver de bare stressede, og 

det kan de dß afò er den absurde forklaring efter sidste politianmeldelse, der vedrßrte bisonokserne i 

Almindingen. Endvidere vil den righoldige fauna i bisongød -ningen lide overlast pga. medicinrester. 

Mon ikke det i virkeligheden er årsagen? Det må endelig ikke gå ud over gødningsbillerne!  

Det vil desværre alligevel ikke give megen mening at parasitbehandle bisonokserne, så længe de stadig 

holdes i en lille skovindhegning, hvor de græsser tæt på egen afføring og mangler de livsvigtige 

mineraler, som jorden er så fattig på. Det er mig en gåde, med hvilken lovhjemmel Naturstyrelsen 

fortsat får lov til at van røgte udsatte dyr bag hegn og tage livet af en udryddelsestruet dyreart, uden at 

det får konsekvenser?!  

Almindingen er endnu ikke en naturnationalpark, hvorfor dyrevelfærdsloven stadig burde gælde. 

Alligevel er 60-70% af de bisoner, der har været i Almindingen siden 2012, døde en smertefuld død af 

sult, stangning, mangel på mineraler og parasitangreb, hvor de er blevet ædt op indefra af orme. 

Opgørelsen er mangelfuld, og tilsynet har fuld-stændig svigtet! Flere af de selvdøde bisonokserne er 

slet ikke fundet eller er fundet helt i opløsning eller fuldstændigt skeletterede. Det er den form for 

forvaltning, vi også kan forvente i de kommende naturnationalparker!  

Hele Danmarks natur er ved at blive maltrakteret i forsøget på at udrydde ikke -hjemme-hørende arter 

på trods af, at de har været her i århundreder, men på Bornholm indfører man artsfremmede dyr, der 

tydeligvis ikke trives her ï heller ikke på bestandsniveau! Hvis det er for at nedbryde skoven indefra til 

gavn for biller og sommerfugle, så kunne man udsætte geder. De kan efter sigende leve af en papæske, 

så mon ikke de også kunne gnave lidt i træerne om vinteren, eller er det en større turistattraktion af se 

på magre, sygdomsparalyserede bisonokser?  

Hvis ikke Miljøministeriet selv kan finde ud af at af vikle bisonprojektet i Almindingen, så håber jeg, 

den ligegyldighed, som man har udvist over for bisonoksernes lidelser og overdødelighed vækker så 

megen international opmærksomhed, at Polen ikke ønsker at forsyne Danmark med flere af de 

udryddelsestruede dyr. Her hjælper det ikke bare at udvide Almindingen med noget moseområde, der 

heller ikke er en del bisonoksens naturlige habitat.  

Det har heller ikke forbigået min opmærksomhed, at Miljøministeriet ikke er glad for de lægefaglige 

udtalelser fra Det Veterinære Sundhedsråd, som består af dyrlæger. Rådets anbefalinger bliver gang på 
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gang underkendt, og nu har rådet så fået mundkurv på! I Dyreetisk Råd sad der enkelte medlemmer, 

som talte dyrenes sag. Nu er der sket en udskiftning af tre af medlemmerne. Kan der være en 

sammenhæng? Miljøministeren lader sig udelukkende rådgive af en lukket kreds af 

rewildingtilhængere, mens der ikke bliver lyttet til dyrlæger, professorer, forstkandidater, forskere og 

andre sagkyndige med en mere kritisk tilgang til den igangværende omlægning af Danmarks natur. 

Det finder jeg stærkt bekymrende!  

 

Rødlisten  

I opgørelsen i 2019 sammenlagde man ikke-officielt rødlistevurderede arter til sammen -ligning med 

2010. Derved fik man det til at se ud som om, der var 40% flere truede arter på rødlisten, selvom der 

faktisk var tale om en lille fremgang på 8 promille. Nationalt Center for Miljø og Energi ved Aarhus 

Universitet har således ændret den danske ud-gave af den internationale manual for rødlister, så den 

danske naturs tilstand komm er til at tage sig dårligere ud, end der er belæg for. Den danske rødliste 

bliver dermed usam-menlignelig med andre landes. Over for Folketinget og pressen er netop rødlisten 

blevet fremhævet som et eksempel på, at biodiversiteten i Danmark er blevet forringet, og at naturen 

er nødlidende.  

Videnskab.dk rapporterede for øvrigt i december 2021, at der var fundet 166 svampe-arter, der aldrig 

før er blevet observeret i Danmark. 16 af dem er helt nyopdagede på verdensplan. Måske står det i 

virkeligheden ikke så slemt til med den der biodiversitet alligevel, hvis man brugte tiden ude i naturen 

i stedet for at sætte sin lid til hypotetiske formodninger.  

Til gengæld frygter jeg, at den massive påvirkning af Danmarks økosystemer kan med-føre, at en 

yderligere del af landets hjemmehørende arter kommer under så meget pres, at også de vil begynde at 

figurere på rødlisten. Tydeligvis har man også fundet det nød-vendigt at udelade klimaforandringerne 

i biodiversitetsligningen. At lave et så omfat -tende indgreb i den danske naturs sårbare, økologiske 

balance, som man p.t. er i gang med, er dømt til at gå grueligt galt. Det er skingrende enfoldigt at tro, 

at man kan styre naturens kræfter.  

 

Invasive arter  

Ifølge teknisk rapport fra DCE ï Nationalt Center for Miljø og Ener gi nr. 96 - er òkarak-

teriseringen af invasive arter ofte baseret på ekspertvurderinger, idet data ved -

rørende påvirkninger er begrænsede og som oftest ikke tilgængelige under danske 

eller sammenlignelige forholdò.  

Det vil sige, at man foretager en voldsom indgriben i de danske økosystemer, udrydder arter, som har 

været her i århundreder og rydder skovene for stort set samtlige nåle-træer uden at ane, hvilke 

konsekvenser det vil få! Endvidere findes ca. 15 fuglearter kun i nåleskov, f.eks. Fuglekonge, Korsnæb 

og Topmejse.  

Når Naturstyrelsen er færdig med at rydde skovene for såkaldte ikke-hjemmehørende arter, har ryddet 

brede bælter i skovene for at opsætte hegn i de kommende naturna-tionalparker samt har fjernet 

samtlige lægivende graner og sprængt eller vandaliseret selv veterantræer for at fremme forfaldet, så er 

det stort set slut med skovdrift. Det er et helt erhverv, man således rammer. Det bliver dyrt for landets 

skatteydere. Prisen skal lægges oveni omkostningerne ved at etablere og drive naturnationalparkerne 

og ikke mindst ved øget import af træ.  

Klima -, Energi- og Forsyningsministeriet må virkelig have slugt nogle kameler, da den manglende 

skovvækst betyder forringet CO2-optagelse. Granskovene optager enorme mængder CO2, fordi de 

vokser så hurtigt, og især Douglasfyr er en helt suveræn driv-husgasopsamler, men hvem bekymrer sig 

om klimaet, når store ånder har fået magt, som de har agt.  

Grantræerne er også de eneste træer, der yder dyrene læ mod vinterens nedbør og blæst!  

Miljøministeren og klimaministeren fører s ig frem på den internationale scene, hvor de underskriver 

aftaler til bevaring af skovene, mens man på de indre linjer arbejder på at fremme skovens forfald i 
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biodiversitetens hellige navn. Det har i den grad rystet mig at se, at der nu udbydes AMU-kurser i 

veteranisering (lær at skamfere et træ!).  

I styregruppen for nnp drøftes det, hvordan man ved at tage fat i de yngre generationer i skoler og 

institutioner kan ændre danskernes natursyn, så det passer med regeringens politiske korstog. Den 

statsstyrede propaganda antager snart et omfang, som ellers kun ses i lande, vi nødigt sammenligner 

os med.  

For mig at se tilstræber man en bevidst ødelæggelse af skovene indefra! Skoven er utrolig sårbar, og 

alene urinen fra de mange dyr forudses at skabe en voldsom forsuring af skovbunden, hvilket træerne 

næppe tåler ï eller for så vidt det græs og skovens grønne vækster, som de store græssere skal leve af. 

Danmarks reneste grundvand lig-ger for øvrigt under skovene.  

 

Det eneste rewildingbiologerne bekymrer sig om er, om de ønskede planter og svampe skal blive ædt af 

de sultne dyr, og om de overhovedet kan vokse i det sure miljø. Derfor planlægger man at indhegne 

biotoper i indhegningerne, hvilket yderligere reducerer dyrenes fødeunderlag. Man kan spørge sig selv, 

hvad de store græssere så over-hovedet skal gøre godt for? Det, vi er vidner til, er politisk 

fundamentalisme. Vi har i øje-blikket en regering, hvis politiske indfald føres ud i livet, selv hvis de 

strider mod love og etik. Prisen for de indre hegn i indhegningerne forventes i øvrigt at få prisen for 

etable-ringen af naturnationalparkerne til at stige med en ekstra milliard kroner.  

 

Adgangsforhold  

Jeg vil kun kort nævne adgangsforholdene, som vil blive stærkt begrænsede, eftersom skoven som 

rekreativt områ de vil ændre karakter til dyreparker. Stier vil forsvinde, og som følge af den såkaldte 

veteranisering (læs skamfering) af træerne eller som følge af dyrenes afgnavning af bark og grene i 

desperation af sult, vil væltede træer efterhånden gøre skoven næsten ufremkommelig og umuliggøre 

mange af de aktiviteter, som Miljø-ministeriet forsøger at overbevise borgerne om, at de fortsat kan 

praktisere.  

Hundeluftere, ryttere, mountainbikere, løbere, børnehaver på udflugt og kørestols -brugere m.fl. bør 

nok finde andre steder end naturnationalparkerne. Der er allerede rap-porteret om flere angreb på 

mennesker med døden eller store kvæstelser til følge. Det er sikkert derfor, der vil blive opsat 

advarselsskiltning, så man ved, om man bevæger sig rundt i en landmands kvægfold eller i en 

naturnationalpark (!) Det bliver i hvert fald næppe et sted, hvor man tager familien med på 

søndagstur. Sandsynligvis er det netop kampagnebiologernes langsigtede mål - for så er der heller ikke 

så mange besøgende, der kan rapportere om syge, skadede og døende dyr. Meget praktisk!  

 

Konsekvenser  

Jeg har altid holdt af den danske natur, skovens ro og årstidernes skiften. Den glæde er mig nu berøvet 

- og jeg er ikke den eneste, der bliver frarøvet noget værdifuldt. Vi dan-skerne elsker skoven, som er 

vores klart foretrukne naturtype. De grønne områders positive indflydelse på sjæl og sind er 

veldokumenteret. Vi er mange, der kommer til at vågne op til en anden virkelighed! Hvis vi ikke får 

stoppet denne maltraktering af vores natur, vil der  som logisk konsekvens ikke være nogen skov 

tilbage til de næste genera-tioner. Også skovens stedhørende dyr vil forsvinde - sammen med deres 

naturlige habi -tat.  

Jeg bliver først glad for at være dansker igen den dag, denne glorificerede, fornufts-stridig e og stærkt 

propaganderede, infantile fantasi om mere vild natur i form af ind -hegnede dyreparker bliver taget 

helt af plakaten! Jeg afventer fortsat en uvildig realitets -vurdering af de miljømæssige, økologiske, 

dyrevelfærdsmæssige og økonomiske konsekvenser af dette vanvidsprojekt.  

Der er intet, der tyder på, at vi får mere biodiversitet, men vi får helt sikkert en mere artsforarmet 

natur!  

Lad ikke Almindingen forblive en skamplet på Danmarkskortet.  
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Janni Højstrup Larsen  

Jesper Raad  

Super projekt, der dog også bør være med til at fremme et grønt, økologisk og bæredygtigt Bornholm.  

Ressourcerne( F.eks. Vildt, træ, svampe mm. )i naturparken bør derfor i et eller andet omfang kunne 

bruges på øen. 

Sendt fra min iPhone 

Jesper Raad 

Jens Stubkjær  

Som direkte nabo til den foreslåede naturnationalpark Almindingen må jeg gøre følgende gældende: 

 

Hele idegrundlaget er uvidenskabeligt anlagt. Det er IKKE gennemarbejdet hverken mht. til 

biodiversitet eller klimapåvirkning. Der er heller ingen erfaringsmateri ale som baggrund for at udrulle 

et så stort projekt.  

 

Der bør IKKE opsættes et højt hegn rundt om NNPen, da det hæmmer den naturlige bevægelsesfrihed 

for de dyr, der i forvejen befinder sig i området. Det er angivet at rådyrene kan slippe under hegnet, 

men der er stor risiko for, at mange vil sidde fast i hegnet, når de forsøger at passere det.  

 

Der kan gøres meget for at fremme en naturlig (vild) udvikling af området UDEN et 2,5 meter højt 

hegn rundt om det hele. Området bør forvaltes nuanceret efter de forskellige naturtyper og ønsker, der 

er for de forskellige områder af Almindingen - ikke som een kæmpe indhegning.  

Gennem hegn med enkelt tråd i afgrænsede områder kan kvæg og heste bidrage til bearbejdning af 

naturen i en ønsket retning. Det vil endvidere betyde, at de dyr, der græsser i områderne, kan 

overvåges nemmere og sikre at reglerne for dyrevelfærd overholdes. Samt at rådyr og dådyr kan 

bevæge sig frit.  

 

Andre tiltag for at fremme biodiversitet kan udemærket gennemføres UDEN 2,5 meter højt hegn.  Det 

gælder f.eks. ændret dræning, der vil skabe flere vådområder. 

 

Endvidere kunne man forestillet sig, at man kunne tage hensyn til mennesker, der er mere trygge ved 

at færdes i skoven, hvis man ikke skal risikere at møde en bisonflok og store kronhjorte. Det gælder 

uanset, om man færdes til fods, cykel, hest eller hestevogn. 

 

Venlig Hilsen  

Jens Stubkjær 

Jørn O. Nielsen  

Naurnationalpark Almindingen  

  

Vedr. hegnet, der bliver sat op langs strækningen Almindingsvej fra Aakirkeby. 

 

Når man som kørende kommer på Almindingsvej fra/mod Aakirkeby, nyder jeg og mange andre, at se 

den smukke skov med bøgetræer og om foråret de smukke anemoner. 

Mit store ønske er, at dyre hegnet der vil blive sat op, installeres så langt inde i skoven, at det ikke er 

synligt fra Alm indingsvej og derved ikke vil ødelægge og "forurene" det smukke visuelle syn af løvskov 

set fra landevejen. Det samme kunne ønskes, der hvor hegnet er tæt på Segenvej 
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Dernæst kunne jeg ønske, at når der skal være en indhegning til dyrene, (og når det nu ikke er for at 

"udhegne" mennesker) at der kommer skiltning, som tilkendegiver, at publikum skal blive på stierne. 

En skiltning som måske skal plantes flere steder på turen, og at der vil blive pålagt bortvisning, hvis 

påbud ikke bliver overholdt. Jeg ved godt, at der har været skiltning tidligere vedr. bison skoven, men 

alligevel har jeg personligt set, at besøgende opsøger dyrene udenfor stierne, hvor de burde kunne 

være i fred. 

  

Med venlig hilsen 

Jørn O. Nielsen 

Kirsten Andersen  

Jeg er stærk modstander af : 

-indhegnet natur  

-udsatte dyr i indhegninger, som er frataget deres beskyttelse via Dyreværnsloven  

- fÞldning af de offentlige skove med det form¬l at de skal vÞre óurßrtô 

 

Hilsen  

Kirsten Andersen 

Kirsten Sonne Harild  

Tak for, at I vil lytte til vores bekymringer.  

Hermed mine tanker om projektet Naturnationalpark Almindingen  

 

Jeg har læst jeres planer grundigt og er imod hegn i Almindingen af flere grunde : 

Jeg er først og fremmest principielt imod, at man placerer et l angt og højt hegn i Almindingen, som er 

født - og som bruges - som vores alles skov. 

Jeg er imod rewilding som metode, hvis den indebærer, at vilde dyr lukkes inde og hindres i deres frie 

bevægelse. Bevægelse, som, jeg mener, er en af det vilde dyrs vigtigste resurser. Skovens egne vilde dyr 

har en enestående evne til at flytte sig efter lige den type føde, de mangler og har brug for. De har også 

en naturlig evne at bevæge sig og tilpasse sig nye områder i forbindelse med revir. Jeg mangler fagligt 

bevis for, at strategien ikke medfører unaturlige og destruktive mønstre i dyrenes adfærd. Jeg er kort 

sagt af den overbevisning, at det er en dyrepark, der etableres, og som sådan skal den have helt andre 

rammer ï og et helt andet budget mandskabsmæssigt.  

Jeg er imod visenterne i det beskrevne rewildingprojekt, ikke mindst af etiske grunde. De dyr, vi som 

mennesker importerer og eksperimenterer med og udnytter til et projekt af denne art, er forsøgsdyr, 

og vi har derfor en forpligtelse til at både overvåge dem grundigere og behandle dem for fx 

indvoldsorm, som de beviseligt lider af, og som der er usikkerhed omkring i forhold til overføring til 

andre dyr. 

Der mangler desuden stadig sikre beviser for, at helårsgræsning som metode virker hensigtsmæssigt i 

det lange løb. Jeg savner, at Naturstyrelsen og Miljøministeriet i den forbindelse lytter nøjere til 

forskere, der taler velbegrundet imod metoden. Det er et grundvilkår i forskning, at man lytter til 

opponerende videnskabsfolk og først derefter søger at skabe fornuftige synteser ï eller helt andre veje. 

I ved, hvilke forskere, jeg taler om her. Lis Ravnsted-Larsen, Karsten Rahbek, Bent Odgaard blandt 

andre og en lang række kendte og dygtige skovforskere og skovriddere, der har arbejdet i mange år for 

den gamle skov- og naturstyrelse, og som har fremlagt fornuftige, velbegrundede indvendinger.  

Jeg tænker også, at projektet er forkert placeret i vores skov, og jeg foretrækker personligt: 1. at man 

lod privatejet kvæg periodegræsse i sommerperioder (under ejernes beskyttelse og ansvar) ï der 

kunne godt i sammenhæng anvendes mosaikløsning sammen med urørt skov UDEN det store hegn. 2: 

At man brugte krudt på at bekæmpe kemiske sprøjtegifte i landbruget, på at skabe endnu mere 

sammenhængende natur, grønne korridorer, overdrev osv, hvilket er oplagt på en ø som Bornholm. 3: 
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Jeg er dertil ret overbevist, at man kunne få en meget større gevinst ved bevidstgørelse af både 

landmænd og private. Jeg er tilhænger af, at man i stedet udnytter, at topografien på øen mange andre 

steder er velegnet til at understøtte den naturlige biodiversitet.   

Jeg er bekymret for forcering af projektet. Hvorfor er der ikke foretaget grundigere miljøvurderinger? 

Hvorfor vil man ikke tale højt om de arter, som kommer i klemme, hvorfor vil man ikke tale  tydeligt 

om konsekvenserne for natura 2000 områderne? For mig at se, er der i det hele taget for mange 

røgslør og hurtige dispensationer, der burde afklares grundigt først. 

 

Her er mine øvrige bekymringer:      

Jeg er ikke imponeret over processen, mildt sagt, hvormed projektet Naturnationalpark Almindingen 

og alle de andre planlagte nationalparker er blevet kommunikeret og lanceret. 

Dette er ikke en anden minksag eller coronavirus, hvor man har måttet tage beslutninger og 

effektivisere fra den ene dag til den anden med bind for øjnene. Det generer mig først og fremmest 

som kommunikationsmenneske, at den strategi, der har været lagt med hensyn til oplysning og 

forsikring af bekymrede borgere, har set ud, som den har gjort. 

Hvorfor har man så åbenlyst accepteret og tilladt, at en lang række biologer, især fra Århus 

Universitet, som har været arkitekter bag projektet, har optrådt som skildvagter med bøllemetoder og 

stigmatiseringer af borgeres holdninger og meninger på diverse fora. Håne kritikere verbalt og 

nedsættende, åbenlyst nedgøre dem til puddeldamer, ponydrenge og sølvpapirshatte. Gøre deres 

bekymringer ensbetydende med, at det jo så må være, fordi man ikke vil naturens fremtid. En sådan 

kommunikation hører ikke hjemme i så vigtig en sag ï ej heller er tonen i orden fra den anden side. 

Men for mig at se, er der dog den forskel, at disse forskere sidder med fuldmagten. De taler i 

Miljøministerens øresnegl. De tager patent og penge på både metode og løsning. Deres 

kommunikationsstrategi har kun affødt en t ing hos modtageren: Afmagt. Som igen gør, at det er svært 

for nogen at holde en ren og ordentlig tone. Og ikke mindst gør det svært at have tillid til, om de rent 

faktisk har styr på deres ting og kan magte opgaven.  Jeg har fulgt denne kommunikation i nogle år nu 

på diverse fora i forbindelse med personlig interesse og research, og hvis jeg stod på nul, da jeg 

begyndte dette arbejde, er jeg nu på stort minus. Også på grund af kommunikationen. Det er 

beskæmmende og bekymrende. 

Det har også bekymret mig, at der parallelt på fx Molslaboratoriet køres løs efter egne regler, længe før 

dispensationer er givet.   

Nej, det skaber desværre ikke tillid. Her tænker jeg også, at det forstyrrer arbejdet for de lokale 

forvaltere, som skal realisere opgaverne. Det skaber mistillid og en virkelig dårlig stemning i en sag, 

som ikke kun er vigtig for de omtalte biologer, men for os alle. 

 

Med venlig hilsen 

Kirsten Sonne Harild  

Lars Wichmann  

Naturnationalpark -projektet i Almindingen er behæftet med flere markante fejl og mangler. Først og 

fremmest er hele naturnationalpark -konceptet bygget på et ufuldstændigt videnskabeligt grundlag, 

som er blevet fagligt udfordret af en lang række anerkendte fagfolk og forskere inden for en bred vifte 

af fagområder. Den såkaldte borgerinddragelse har været en skueprocess uden reel mulighed for 

borgerne til at påvirke indhold og form. Projektet vil være til gene for både naboer og mange af de 

daglige brugere af skoven. På den baggrund mener jeg ikke projektet i Almindingen bør gennemføres i 

den skitserede form. 

 

I det følgende vil jeg kort uddybe nogle centrale kritikpunkter.  
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1. Det største problem for naturen i Danmark er at den er fragmenteret og alt for stor en del af 

landarealet er optaget til menneske-formål som landbrug og infrastruktur.  Hvorfor bruge 

uforholdsmæssigt mange af vores sparsomme ressourcer på at ændre på naturen i skovene, når 

man i stedet kunne skabe mere og ny natur fx ved opkøb og omlægning af lavbundsjorde eller 

marginal landbrugsjord.   

 

2. Et andet problem med projektet i Almindingen er, at det er baseret på koncept-natur. Med det 

mener jeg, at man kunstigt vil skabe eller fremme bestemte dynamikker og tilstande uagtet at 

disse hverken er naturlige eller varige. Fortalere for konceptet mener bla at store græsseres 

økologiske funktion mangler i den danske natur. Men der findes allerede en voksende og stort set 

ureguleret bestand af Dåvildt i Almindingen. Hvad værre er så overser projektmagerne 

fuldstÞndig en masse andre ñmanglerò: Hvad med overskuddet af nÞringsstoffer? Hvad med det 

øgede indhold af kuldioxid i atmosfæren, som favoriserer bestemte typer planter? Hvis der 

mangler store græssere, så må der vel også mangle store rovdyr? Og hvad med alle de andre 

rammebetingelser, som vi ogs¬ mere eller mindre bevidst ñhar pillet vedò i historiens lßb eller 

som bare har ændret sig over tid? Vi skal give mere plads til naturen, ja - men så både skal og kan 

naturen finde sine egne veje.  

 

3. At holde vilde dyr bag hegn og dermed begrænse deres naturlige adfærd er dyreetisk og moralsk 

forkert. Særskilt når det erklærede formål er at manipulere med vegetationens sammensætning 

gennem fremprovokeret stress/hunger -adfærd hos de dyr der begrænses af hegnet. Dyr der 

holdes bag hegn må og skal betragtes som husdyr og derfor behandles i henhold til 

dyreværnsloven - uanset art. 

 

4. Det fremgår af udkastet til forvaltningsplan, at man vil give sig i kast med en etnisk udrensning af 

ikke-hjemmehørende træarter. Hvad man tilsyneladende ikke har tænkt på er, at det næppe vil 

have den store effekt på artssammensætningen, da der findes en stor pulje af frø i jorden. En 

komplet udryddelse af alle disse naturaliserede arbor non grata  er derfor aldeles urealistisk. Når 

man så samtidig ved at der mangler skov og i særdeleshed gammel skov i Danmark, så er det da 

forstemmende at man insistere på at fælde de eksisterende træer blot fordi det er arter som ikke 

fandtes i Danmark for over 200 år siden. Det bliver der ihvertfald ikke mere gammel skov eller 

gamle træer af.  

 

5. Ud over ovennævnte etniske udrensning vil man ogs¬ ñstrukturhuggeò, bla til fordel for lys-

træarter på bekostning af skygge-træarter. Med denne form for indgreb bevæger man sig endnu 

længere væk fra projektets grundide om, at naturen skal have plads til at være vild og urørt. Ja, 

der vil kunstigt bliv e skabt nogle lysbrßnde og midlertidigt favoriseret noget ñlys-naturò - men det 

nytter ikke noget at skabe variation i en skala (både tidsligt og rumligt) hvor det ikke er naturligt. 

Naturen vil nemlig ret hurtigt ñfylde hullerne ud igenò hvis ikke der grundlæggende ændres ved 

betingelserne for plantevækst. Nej, kig jer lidt omkring, så vil I se at naturen faktisk er rigtigt god 

til selv at skabe naturlige variation. Vi skal bare give tid og lade vÞre med at ñrydde opò og ñsÞtte 

i systemò hele tiden - så finder naturen selv en m¬de ñat lßse problemetò. 

 

6. Menneskeheden står foran en udfordring med global opvarmning, og en af de mest effektive 

midler til opsamling af kuldioxid fra atmosfæren er planter. Substitution af energi -tunge 

materialer som beton og stål med træ er en oplagt vej til at mindske brugen af fossile 

brændstoffer. Det er et problem, at vi med naturnationalparkerne for evigt fraskriver vi os 

muligheden for at udnytte skovene til opsamling af kulstof. Ud over at det er et problem, så er det 

også disrespekt for den forstlige kapital som vores forfædre har arbejdet i århundreder for at 

opbygge. Lad os istedet over den næste trægeneration omlægge driften til multifunktionel og 
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naturnær skovdrift med en stor andel urørte partier - så kan vi både fremme den biologiske 

mangfoldighed og bevare en vedproduktion. 

 

Naturen i Danmark mangler plads. Vores fremmeste opgave er derfor at give naturen mere plads - 

også i skovene. Kunstig koncept-natur som naturnationalparker er bare ikke en god løsning, fordi det 

bygger på et forældet natursyn som sondrer skarpt mellem natur og ikke-natur. Naturens 

mangfoldighed kan ikke på sigt overleve i små disjunkte og kunstigt opretholdte naturreservater. Det 

vi har brug for er en tættere samhørighed og integration med naturen så den biologiske mangfoldighed 

findes og trives overalt - også i produktions-naturen. Det vil derfor tjene naturstyrelsen til ære hvis den 

i stedet for hovedløst at omdanne vores fælles skove til kunstigt vedligeholdte natur-museer kunne gå 

foran og vise vejen frem mod produktions -økosystemer der i langt højere grad tilgodeser den 

biologiske mangfoldighed sideløbende med at der kan produceres vedmasse.  

 

mvh 

Gårdejer, økologisk planteavler 

Forstkandidat, PhD (skovplanlægning, biometri, skovøkologi)  

Lars Wichmann Hansen 

Lene Riis Koefoed  

Høringssvar i forbindelse med etablering af naturnationalpark i Almindingen.  

 

1) Jeg er imod at der skal være en naturnationalpark af den grund at det kommer til at skade 

vores klima og muligvis også biodiversiteten. 

2) Jeg er imod at der skal sættes højt hegn om så store dele af vores alle sammens Almindingen. 

Vi skal kunne færdes nogenlunde frit og sikkert i hele skoven. 

3) Jeg er i mod at dyr holdes indhegnet uden ordentlig opsyn. Hvis der kommer hegn og dyr må 

der som minimum g ælde samme regler som i landbruget: alle dyr skal øremærkes og 

registreres i CHR. Lighed for loven. 

 

Her følger lidt om hvorfor jeg mener ovenstående: 

Jeg er født i 1962 på landet, og har boet på landet hele mit liv. Jeg har set hvad sammenlægning af 

mange gårde og mangel på afgræsning af enge og klippeløkker har betydet for flora og fauna. Sammen 

med min mand har jeg også været skovejer, af både såkaldt plantageskov, små bondeskove og tilgroede 

klippeløkker. Min mening bygger jeg altså på både egen erfaring og på hvad jeg har læst/hørt. 

På Bornholm har vi i Almindingen i mange år drevet effektivt skovbrug, også for 50 år siden, dengang 

man fik insekter på bilruden. Det er ikke i skoven vi mangler diversitet i stor stil. Skovens folk er i gang 

med at dyrke skoven mere alsidigt, og det skal de have ro til. Små stykker og med blandede træer som 

passer sammen, det er måske vejen frem. Men det skal styres, ellers tager de forkerte planter over, og 

selvsåede træer og planter er ikke ensbetydende med bedre diversitet. 

 Der er ingen som faktisk ved om en naturnationalpark vil hjælpe biodiversiteten. I granplantager 

findes også liv. 

 

 

Køer i indhegnede arealet i skoven er udmærket, men kun i mindre skala. Køer som kommer på stald 

om vinteren og som hele tiden har græs at æde. Geder og får er også muligt, men også de skal kun være 

i små partier og så flyttes rundt i nye indhegninger. De kan bruges til at klargøre et jordstykke før 

plantning sammen med grise som kan vende jorden. Så kommer der de eftertragtede efterladenskaber 

til smådyrene. 

Det er absurd at fælde og veteranisere 1/3 af Almindingen og så samtidig være klar over at man 

kommer til at mangle skov, som man så opfordrer til at plante på bar mark.  
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Biodiversitet og skovbrug KAN gå hånd i hånd. 

Jeg frygter at en naturnationalpark bliver en slags græs/sump -ørken som ikke byder på særligt mange 

dyrearter.  

Jeg mener at ringere biodiversitet i gennem de sidste årtier skyldes både landbruget og almindelige 

folks for mange penge. 

- Folks haver er blevet græsplæner, man har nedlagt urtehaverne, grøntsager er blevet billigere 

og folks tid er blevet kostbar. 

- Alt skal være så pænt. Ukrudt er uønsket. 

- Fluer er uønskede, så skraldespande holdes lukkede og ikke engang en hunde/kattelort må 

ligge. 

- Haver, stiger, legepladser rettes op og drænes så der ikke står vandpytter til myggelarver. 

- Indkørsler belægges med fliser eller asfalt så der ikke er hverken planter eller vandpytter. 

- Finder nogen en død fugl i haven kommer den ikke ud i hækken men i skraldespanden, altså 

ingen mad til larver. 

- Gylletanke har erstattet de åbne møddingspladser, markmøddinger ses ikke længere. 

- På en gammeldags mødding kunne findes døde pattegrise og efterbyrd fra kælvninger og 

faringer, til glÞde for insekter S¬dan noget òskarnò findes kun ganske lidt i en hakket version i 

en gylletanks svømmelag. 

- Enge er drænet for at man kan køre med tunge maskiner og fordi køer ikke kommer på græs 

særlig mange steder. 

- Klippeløkker bliver til krat og tætte græsmåtter fordi de ikke bruges til køer på græs, det giver 

mangel på kokasser og de planter som trivedes der hvor græsset holdes kort. 

- Markerne er blevet betydeligt større og levende hegn derfor færre.  Markveje med deres egen 

fauna forsvinder.  

- Lukkede stalde giver ikke fluer til svaler og des lige. 

- Dyr må ikke stå tøjret, så ingen geder på vejrabatterne. Græsset slås men efterlades. 

- Det er blevet sværere at holde hobbydyr, da alle klovdyr skal registreres i CHR-registeret. 

 

Disse punkter mener jeg er den største grund til ringere diversitet, af såvel fauna som flora. 

 

At lave naturnationalpark i Almindingen giver derfor ikke mening. Man skal hellere satse på at ændre i 

haver, parker og landskabet/landbruget alle andre steder på Bornholm, samt ændre på folks 

mentalitet.  

 

Hvis det skal virke skal man tage drastiske midler i brug, både mod landbruget og de private. 

- Forlang at alt græsfrø som sælges til plæner skal indeholde mindst 20 % frø af blomstrende 

lave planter (bellis, fin kløver, ærenpris, fuglegræs), minimum 5 slags i hver blanding så der er 

noget til både tørre og våde steder i plænen. 

- Ingen plæneklipper må kunne stilles lavere end 5 cm. 

- Hundeposer må kun bruges på  gader uden hække, andre steder medbringes lille skovl som 

bruges til at lægge lorten ind i hæk eller buskads. 

- Insekthoteller er godt men ikke nok, d er skal også serveres kød. Opfordr til at man ofrer en 

frikadelle i haven, på altaner måske bare en lille ostetern for lugtens skyld. 

- Nedlæg afdelingen for haveaffald på BOFA, ingen haver på Bornholm er så små at man ikke 

kan få plads til et hjørne med hæafklip, og de som kun har krukker på altan kan bruge den nye 

ordning med madaffald.  

- Hjælp dem som bor på nedlagte gårde med at holde dyr. Lav støtteforeninger og giv tilskud til 

hegn.  

- Gør det nemmere at registrere dyr i CHR, lad borgerservise få den opgave at hjælpe. 
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- Gør regler om markmøddinger og møddingspladser for hobbylandmænd og folk med kæledyr 

enklere, tillad mødding uden overdækning med mindre den ligger tæt på nabo.  

- Sæt begrænsninger på hvor stor en mark må være, og gendan levende hegn.  

- Saml alt græsset sammen fra grøftekanterne og brug det til biogas. 

 

OPLYS på en god, sober og positiv måde om at vi alle må tænke os om. Ikke dommedagsprofeti, men 

lad de gode historier komme frem. 

Giv præmier til dem som gør en forskel!  

 

Hvis verden skal blive et bedre sted er vi alle nød til at bidrage, også med at benytte træ til huse og 

havemøbler. Stop med plastik, og STOP med at udlægge god og veldrevet skov til naturnationalparker. 

 

Lene Riis Koefoed 

Lis Engell  

Det er muligt, at beslutningen om naturnationalparker er taget og en er bestemt til at være på 

Bornholm.   

Beslutninger er tidligere ændret.  

Min indsigelse er: jeg er absolut imod hegn og dyr, der må klare sig på de vilkår naturburet giver. Så et 

klart nej tak fra min side.  

Mvh 

Lis Engell  

Lis Jacobsen  

Indsigelse mod indhegning af Almindingen til Naturnationalpark  

 

Det er en rigtig dårlig ide at man påtænker at indhegne Almindingen til  Naturnationalpark. For at 

oprette en park, behøver man ikke hegn! Det er muligt at man må fjerne granskov for at skabe flere 

lysåbne arealer. Der er desuden afsat så mange penge til projektet at der i stedet burde indkøbes 

landbrugsarealer til formålet. Mange af de omkringliggende arealer har mindre gode jorde som ville 

egne sig til formålet  

Temperaturstigninge r er skoven med til at holde nede. Skoven sænker temperaturen med adskillige 

grader. Skoven optager CO2. 

 

Der skal ikke lukkes dyr ind i indhegninger.  

De bison der går i den nuværende indhegning skal behandles for sygdomme, indvoldsorm osv. 

Der er belæg for at behandling kan ske uden risiko for mere stress end den daglige strøm af mennesker 

der kommer i området. Derefter bør  bisonerne sendes til Polen hvor de oprindelige bisoner kom fra til 

et større areal end det der kan gives på Bornholm overhovedet Det nuværende hegn skal fjernes så der 

er fri bevægelighed for skovens vilde dyr.  

Man har ikke levet op til det ansvar man har når man har dyr i sin  varetægt. Når man hegner dyr inde 

skal de passes med foder om vinteren, dyrlægekontrol og behandling af sygdomme. Ikke bare en 

nedskydning.  

Den påståede succes er udeblevet og vil man herfra med æren i behold bør man indse at projektet er 

forfejlet.  

 

Lis Jacobsen 

Majbritt Westh  

Høringssvar vedr. Naturnationalpark Almindingen  
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Almindingen blev givet til os Bornholmere ï Nu tages Naturnationapark -arealet fra os!  

 

NEJ til NNP og hegn om vores natur!  

 

Jeg er modstander af en Naturnationalpark i Almindingen fordi:  

 

- Klima, biodiversitet, naturnær skovdrift, dyrevelfærd og fri adgang for alle, 

SKAL gå hånd i hånd.  

 

- Rewilding: Udspillet om naturnationalparker, herunder især rewildingkonceptet, med 

udsætning af (for-) vildede græssere og opførelse af store 2,5 m høje indhegninger sker på 

baggrund af et NYT NATURSYN ï der IKKE findes evidens for virker, hverken for den 

samlede biodiversitet, eller på vores breddegrader.  

- Rewilding giver anledning til meget diskussion og uenigheder, OGSÅ blandt fagfolkene. Der 

skyldes at der ikke findes evidens for at dette tiltag skulle virke for den samlede 

biodiversitet.  

 

- Naturstyrelsens MÅL er at skabe rammer for BÅDE BIODIVERSITET OG 

FRILUFTSLIV!  

 

- ADGANG til naturen er sikret via Naturbeskyttelsesloven og enhver ændring ift udsætning 

af forvildede dyr i KO -FOLDS-NATUR, bør som minimum RISIKOVURDERES ift Friluftliv! 

Der SKAL være SIKKER adgang for alle typer friluftsliv ï både for gangbesværede, familier 

med børn, organiseret friluftsliv, cyklister, ryttere, kuske, hundeluftere, børneh aver, 

spejderlejre mm. At Naturstyrelsen insisterer på at friluftsliv fortsat kan ske i indhegninger 

med kvæg, bison, elge, heste og kronhjorte, er en usand påstand, der SKAL sandsynliggøres 

via RISIKOVURDERING. Alternativt være ÆRLIGE omkring at rewilding  skal udelukke 

gÞster fra omr¬derneé.  

 

- Bisoneksperimentet på Bornholm . Bisonprojektet blev etableret som et avlsprojekt, for 

at hjælpe de truede europæiske vinsent. Siden er vinsenten ikke blevet hjulpet med hverken 

deres parasitproblemer, eller regulering af handyr, hvilket er en ussel m¬de at ôhjÞlpeô truede 

arter. De dør en langsom død. På et ALT for lille areal. Bisonokser kræver forhold der er langt 

større end en indhegning i NNP Almindingen. Dyrene skal HJEM til Polen, hvor de kan leve 

frit.  

 

- At søg e hjælp og erfaringer fra andre faggrupper: At ôhjÞlpeô en truet art, uden at 

søge faglig ekspertise fra folk der VED noget om vinsenter, burde være obligatorisk. Det 

har NST på Bornholm ikke gjort. Skammeligt! I et projekt som NNP, skal der IKKE indføres 

ikke-hjemmehørende dyr på så små arealer ï drop det hegn! Giv vinsenterne 

parasitbehandling og send dem HJEM IGEN!  

 

- Borgerindragelse: Befolkningen har krav på reel borgerindragelse ï der SKAL forinden 

stillingtagen, skabes klarhed om konsekvenserne af den nye naturforvaltningsmetode, 

rewilding. Herunder konsekvensen for:  

Eksisterende naturlige biodiversitet  

Friluftslivet (Risikovurdering)  

Dyrevelfærd ( - der selvfølgelig skal leve op til eksisterende Dyrevelfærdslov ï UDEN 

dispensationsmulighed).  

Parasitbelastning og indførelse af nye sygdoms- og parasitarter til naturen på Bornholm  
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Øget hydrologi  

Bevarelse af fredede arealer og kulturarv.  

Negativ klimapåvirkning ved urørt skov  

Mangel på træ til byggeriet ved indførsel af urørt skov  

Bornholmske arbejdspladser  

 

- Der SKAL gives mulighed for at den bornholmske befolkning kan få indflydelse på, 

hvordan Bornholmerne vil fremme biodiversiteten på Bornholm. Den eksisterende 

borgerindragelse har groft karakter af udemokratisk pseudo-indragelse, hvor intet i grundlaget 

for parkerne kan ændres.  

 

Naturnationalparker - Et FORSØG med den danske natur ï med biodiversiteten, 

klimaet, friluftslivet og DEMOKRATIET som TABER L 

 

I håbet om en på alle måder ORDTENLIG PROCES!  

 

Med venlig hilsen  

 

Majbritt Westh  

[é] 

 

(Født og opvokset på Bornholm ï hyppig gæst i den bornholmske natur) 

Pernille Møller  

Jeg ønsker ikke den danske natur hegnet inde. 

 

Danmark er et alt for lille land til den slags ideer og forvaltningsmetoder.  

 

Venlig hilsen  

Pernille Møller  

Pia Dora Jakobs en  

Lad mig lige starte med at slå fast - JEG ønsker mere natur, jeg ville ælske mere natur, mere 

biodiversitet under hensyn tagen til klimaet  

 

Jeg vil hermed opfodre jer til at prøve at sætte jer ind i hvad det vil betyde for jer/dig som brugere af 

naturené lßber, cyklist, kßrestolsbriger rytter, hundelufter bßrnehaverne, fotograf, frokost, turen til 

stranden osvé. 

 

Jeg tænker det kunne være givtig for os alle sammen hvis í nu vendte blikket mod de planlagte Natur 

National parker . Og jeg skal ikke fortælle jer hvad i skal tænke, jeg vil blot opfodre jer til at sætte jer 

ind i hvad det reelt også betyder ud over den romantiske fortælling i får fra Naturstyrelsen, en digter 

og en håndfuld biologer, der laver egenkage meling ï og modtager honorar fra staten og deres bog 

indtÞgteré.. s¬fremt de naturligvis sÞlger  

 

Guidede ture i vores natur ï til priser fra 200, - alt efter hvad forplejning du ßnskeré 

 

Risikoen for at komme galt afsted er stiger markant ï ingen taler om alle de skader der er sket med KO 

angreb feksé.. nej nej du skal blot lÞre at aflÞse koen og s¬ sprinte ï hunden skal du for øvrigt lade 

blive hjemme og husk så ï DET ER PÅ EGET ANSVAR 
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Noget af det første man tænker vil nok være : 

 

1. Jamen det vedrører da ikke mig 

2. Jeg vil da gerne have mere natur  

3 .Det bliver da smukt med alle de dyr, 

4. Mere vild natur til Danmark,  

5. Det må foreningerne kæmpe for -for at nævne et par eksempler ï DRF , DI , DGI , spejderne- det 

har de styr på ï er du medlem -støtter du dem så de kan hjælpe dig ??? 

 

Så tænker jeg du skal læse lidt videre 

 

1. 

Jamen det vedrører netop dig. Har du reelt sat dig ind i hvad det betyder for din adgang til statskovene 

?statsplantager ? 

 

De skriver der vil fortsat være friadgang ï ja altså med mindre den brunplettede sommerfugl har lagt 

sine pupper lige der hvor du måske havde tænkt dig at gå i skoven (og jeg har intet mod brunplettede 

sommerfulge, lad mig slå det fast) 

 

Eller de Bison de har sat ud , ikke lige syntes det er så fedt med gæster i dag, så er det dagen du har 

brug for at have trænet 100 m sprint. Og glem alt om at tage Bedstemor med i skoven. 

 

Elgen der har fået kalv ï næ nej ï YOU SHALL NOT PASS ï der er en grund til de advarer i bla 

Sverige og Canada mod Elgeé.og at du skal vÞre varsom hvis du mßder dem. Og nu taler vi MEGET 

større arealer end Danmark overhovedet kan præstere   

 

2. 

 

Vi vil ALLESAMMMEN gerne have mere natur -og hvis vi bliver direkte spurgt vil vi da aldrig sige nej 

ï og det nok derfor der er sat 888 millioner af til hegn og dyr af statskassen. Men man ellers har gået 

stille med dørene, selv om brugerindragelse har været et ord man har brugt rigtig meget, men bare 

glemt at sige sådan rigtig højt, så først når hegnet næsten er sat, så kommer man i tanke om bruger 

indragelse. (skovene omkring Århus og Fussingø ved Randers og Bidstrup skov på Sjælland, husby, 

Thy osv osv er et godt eksempel på hvad der foregår lige nu) -Århus projektet blev scrinlagt pga massiv 

modstand og man alligevel ikke turde sætte hård mod hårdt i danmarks 2 største by. Men det har man 

ingen problemer med i òudkantsò Danmark ï at ødelægge naturen og leve forhold for de mennesker 

der bor der. Turismen og hvad der følger med der. 

 

3. 

 

Ja det vil være smukt med alle de dyr ï man husk nu hvilke dyr der skal ofres på alterne for den sorte 

bredryggede bille kan genopstå.. og for at et par håndfulde biologer kan få opfyldt deres våde drømme 

og at se en Guld bille. ( ja jeg tænker da også det ville være spændende, men ikke på bekostning af 

andre dyr) Hegning og udsættelse af Store grassere lader til at være den eneste løsning for disse 

biologers våde drømme, og det vil jo da fjerne den frie adgang som nr 1. Nr. 2 ï brud på 

dyreværnsloven eller nej selvfølgelig er det ikke det, de fik held til at få den lavet om. Og arbejder 

stadigvæk på at lave i dyrevelfærden ï til det ringere - vidste i det ?? De har indsendte et forslag som 

vil forringe Dyreværnsloven, som nogen af os nok har hadet og andre elsket , men vi alle har fundet os 
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til rette under, da det jo handler om fælles fodslag for hvad der er accetabelt i et samfund i 2022 hvor 

vi hegner dyrene inde og kalder dem Vilde. 

 

Vi skal ikke kigge ret langt væk før vi finder eksempler på hvordan forskellige rewilding eksperimenter 

er gået galt. Både i landet og uden for landet. Hvor man bevidst IKKE fodre dyrene , for s¬ er ò de jo 

ikke Vildeò mere og en vigtig ting de heller ikke nÞvner, s¬ spiser de jo ikke den ußnskede vÞkst som 

buske og trÞeré og os med heste ved jo godt hvad der giver trivsel til bla hesteéog hvad deres maver 

og tarme kan arbejde med og hvad de ikke kan. Kviste og gyrvel er ikke foder... 

 

De sidste par år er der grumme eksempler på dyr der ikke bliver behandlet efter forskrifterne.. den 

danske Naturstyrelses dyrni mols bjerge.. Molslaboratoriet i mols bjerge.. konik hestene i Bøtø. Bison 

på Bornholm....bare for at nævne 4 dårlige eksempler. 

 

Jeg ved ikke helt hvem der har opfundet ordet òstore grÞssereò, men jeg tÞnker det er for at distancere 

sig og ikke melde helt klart ud hvad man har tÞnkt sig, bison , Elge kßer, hesteé. F¬r er næppe en stor 

græsser, men i forhold til en græshoppe, måske. 

 

4. 

Mere vild natur, ja det vil være super lækkert med mere natur, og jeg kan komme i tanke om rigtig 

mange steder hvor man med rette ville kunne lave vild natur og steder i nuværende skove hvor det 

også vil give mening. Hvad med alle de brakmarker vi har ?? 

 

Vi ønsker alle mere natur, går jeg ud fra  men også adgang til naturen. Det var på sin plads at man 

meldte ¬bentud og ikke kom med Disney fortÞllinger om hvor òskßnt Det bliveròé har du nogen sinde 

set en mark hvor der har g¬et kßeré.. og forestil dig s¬ de skal vÞre der hele ¬ret ï UDEN foder ï hvor 

meget grønt tænker du der er tilbage ?? Og ved du hvordan en ko spiser ?? 

 

Det giver ingen mening at man vil fjerne den frie adgang til naturen i bynære skove og områder. Ikke 

for mig ihvertifald. Og jeg tror jeg sov da det Memo om at Køerne er blevet helte, nu har vi de sidste 10 

år hørt på hvordan de ødelægger co2 niveauet , men nu er de pludselig ophøjet til helte, jeg tror den 

mail gik i mit spamfilteré 

 

5.  

 

Ridestierne..igennem årene er der lavet et kæmpe arbejde med ridestier...men med mindre du ønsker 

at rideni en flok køer, heste, bison eller elge...så er det slut med dem..jojo i tranum vil de lave en der 

går heeeele vejen rundt om...jeg ved ikke med jer..men jeg rider ikke 50+km på en dag... 

DRF og DI kører pt en kampagne om at vi skal KRÆVE at ride hos private lods ejere...mon de har givet 

fortabt overfor miljøstyrelsen  

 

Og tag ikke fejl af at toppen af den våde drøm for biologerne, de par håndfulde der er, deres STØRSTE 

ØNSKE er INGEN får adgang til naturen , den skal helt fred og ro , vi ødelægger den og vi har ingen ret 

til at være der, for Mudderkliren dan skal have fred og vi forstyrrer!!!! OG så kan vi KØBE en guidet tur 

af en af de rabiate med speltbrød og brændeælde supper og få en rundvisning i VORES natur. !!  

Pia Winther  

Først og fremmest synes jeg at det er en grotesk dårlig ide at sætte hegn op.  

Jeg synes det er en dårlig ide med at udsætte dyr  

 

Jeg er bestemt stærk modstander af begge dele.  
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Når hegnet skal op, så synes jeg at det er meget vigtigt for de af skovens brugere der er til hest at man 

kan komme gennem alle låger med en hest, da det ellers er ret begrænsende for de forskellige ruter 

man kan ride i skoven.  

Dvs også adgang med hest feks for enden af chr x vej mod segenvej selvom det er en asfaltvej.  

 

Mvh Pia Winther   

Rie Skovgaard  

Jeg ønsker ikke en natur national park i Almindingen!!   

 

Jeg er meget bekymret for dyre velfærden  i de kommende natur national parker.   

 

Og også meget forundret over man vælger at vetaranisere smukke skove og træer! 

Og at nogen arter, som har været her i mange år, pludselig betegnes som invasiv!! 

 

Samtidig er jeg meget ked af den retorik, man som almindelig borger i dk, møder fra politikere og 

biologer mm som er for NNP.  

 

Venlig hilsen  

 

Rie Skovgaard 

Tina Bartels  

Høringssvar vedr. Naturnatio nalpark Almindingen  

 

Jeg vil hermed udtrykke min modstand mod en indhegnet Naturnationalpark Almindingen og  

min modstand mod indhegninger med dyr under konceptet "helårsgræsning uden tilskudsfodring" 

generelt. 

 

Det er en hån mod den danske dyrevelfærdslov at det nu er dansk politik at indhegne store græssere og 

derefter bevidst lade dyrene gå med underskud af mad og med minimal grad af forvaltning. 

 

Det er en hån mod dansk demokrati at naturnationalparkprojektet politisk bliver tromlet igennem 

under bevidst indflydelse 

af de samme håndplukkede eksperter.   

Eks. består den nationale videnskabelige arbejdsgruppe, som skal give input til projektbeskrivelse & 

forvaltningsplaner for samtlige Naturnationalparker, af:  

¶ Professor Jens-Christian Svenning 

¶ Professor Carsten Rahbek 

¶ Lektor Hans Henrik Bruun  

¶ Seniorrådgiver Rita Merete Buttenschøn 

¶ Professor Henrik Vejre 

¶ Formand for Det Dyreetiske Råd Bengt Holst 

¶ Lektor Stine Krøijer  

¶ Lektor Jacob Heilmann -Clausen 

¶ Professor Margit Bak Jensen 

¶ Professor Peter Sandøe 

I genkender nok nogle af navnene fra andre sammenhænge i forbindelse med 

naturnationalparkprojektet.  
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Det er en hån mod befolkningens sundhed at det tillades at indhegne store græssere på unaturligt små 

områder. 

Risikoen for zoonoser tages ikke alvorligt. 

Risikoen for  at mennesker kan indtage inficerede planter tages ikke alvorligt. 

Jeg vil anbefale at der sættes skilte op ved indgangene til Naturnationalparkerne samt ved indgangene 

til alle områder, hvor der  

praktiseres "helårsgræsning uden tilskudsfodring".   Skiltene skal advare imod at sanke spiseligt grønt i 

området samt advare imod at 

børn, der leger på jorden, putter græs eller lign. i munden. 

 

Læs:  htt ps://static -

curis.ku.dk/portal/files/160645206/Bison_og_parasitter_Natur_p_Bornholm_2016.pdf  

 

Det er en hån mod dansk natur at udføre det eksperiment, som naturnationalparkprojektet er.  

Der er ikke viden om effekten på biodiversiteten i områderne.   Der er ikke noget mål for 

biodiversiteten i områderne.  

Der vil være" fokus på at gennemføre monitoreringsprogrammer, der kan undersøge effekten på 

biodiversitet..."   . 

Hvem finder på den slags? 

 

I projektbeskrivelsen for NNP Gribskov skrev I (citat start:) "Målet  er at understøtte et økosystem med 

naturlige processer og dynamikker og minimal brug af forvaltningsindgreb"." (Citat slut).  

Denne vage målsætning er i projektforslaget til NNP Almindingen blevet til (citat start:)    " Målet med 

naturnationalparkerne er a t fremme natur og biodiversitet ved at understøtte et økosystem med 

naturlige processer og dynamikker og minimal brug af forvaltningsindgreb". (Citat slut).  

Smukt formuleret og   med indbygget sikkerhed for at ingen kan blive stillet til ansvar noget som helst i 

forbindelse med naturnationalparkeksperimentet.  

 

Endelig er jeg rystet over det spil for galleriet, disse offentlige høringer er. 

Det er jo som bekendt Naturstyrelsen selv, der tager stilling til om et høringssvar giver anledning til 

ændringer i Natu rstyrelsens egen projektbeskrivelse..... 

 

Venlig hilsen 

 

Tina Bartels 

Vibeke Fjord Kristensen  

Jeg ønsker hermed at tilkendegive at jeg af hele mit hjerte er imod Almindingen som NNP. Jeg er imod 

indhegningen og indsættelse af dyr bag hegn. Vi har allerede set hvordan det kører. Afskyeligt. Føj.  

Vh Vibeke Fjord Kristensen 

Vibeke G. Petersen  

Vedr. O ffentlig høring af projektforslaget for naturnationalpark Almindingen  

 

Allerførst nogle generelle betragtninger.. 

Den primære årsag til at tonen i diskussionerne omkring NNP, er blevet så skarp, skyldes, efter min 

mening, den ensidige og tendentißse m¬de, biologerne bag konceptet, har òsolgtò den til politikerne og 

befolkningen på. Kompromisløst og ikke til diskussion .  

https://static-curis.ku.dk/portal/files/160645206/Bison_og_parasitter_Natur_p_Bornholm_2016.pdf
https://static-curis.ku.dk/portal/files/160645206/Bison_og_parasitter_Natur_p_Bornholm_2016.pdf
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Siden projektet blev vedtaget i Folketinget, har hverken visse politikere eller biologerne bag projektet 

været lydhøre eller imødekommende overfor de mange fagligt velfunderede indlæg, protester såvel 

som forslag, der er kommet fra yderst kompetente dyrlæger, forstfolk, biologer, videnskabsfolk mmfl. 

For ikke at tale om de mange reaktioner, der har rejst sig i store dele af befolkningen, ikke mindst fra 

dyrevenner og et bredt spekter af brugere af naturen. 

Ydermere har man lukket munden på Det Vet. Sundhedsråd, hvis udtalelser netop er særdeles vigtige i 

hele denne sag, Helt urimeligt.   

Det er en særdeles udemokratisk og topstyret fremgangsmåde, der på ingen måde lever op til danske, 

demokratiske  traditioner. Og det tyder på hastværk af værste skuffe.  

Lad os kalde en spade for en spade: 

NNP (herunder rewilding) er et storstilet forsøgsprojekt baseret på en utopi , uden evidens for, at det 

vil kunne fungere endsige skabe mere biodiversitet. At verdens vilde natur er truet, er der hvis ingen, 

der er i tviv l om, men hvor, hvordan og i hvilken grad, må klarlægges og løses individuelt i nær 

forståelse med den lokale befolkning . Et forsøgsprojekt i den størrelsesorden kræver i den grad 

grundige, videnskabelige forundersøgelser, sikre vurderinger af før og efter-tilstande.  Det ser ud til, at 

den miljøvurdering,  der ifølge EU's Habitatskrav  skal foretages, når man vil ændre forvaltningspraksis 

og forandre naturen, i flere tilfælde er søgt afløst af en screening.  Ifølge Miljøministeren er NNP 

ònßdvendige tiltag for naturené.. der er ikke tidé.ò, men det er nÞppe forklaring eller grund nok til at 

fravige EUs krav.  Det skaber hos mig en berettiget tvivl om, at målet med NNP virkelig er et ønske om 

at skabe grobund for mere biodiversitet, eller ligger der noget helt andet bag? Det ligner mere en 

gruppe vidtløftige biologers utopiske drømme; de vil have deres egen lille konstruerede natur, uanset 

konsekvenser for dyr og for den velfungerende natur, der er der i forvejen. Man får den opfattelse, at 

de siger: òLad os prßve det og se, hvad der skerò.   

Danmark er for lille et land til at vi kan forsvare at indføre rewilding på de betingelser, der ligger i 

konceptet for NNP. Det vi har set i forløberne for NNP taler ihvertfald ikke for, at vi skal have 

rewilding i Danmark.  Vores klima egner sig ikke til det, og vi har hverken biotoper af en størrelse eller 

beskaffenhed, der giver bare et rimeligt grundlag for rewilding, i hvert fald ikke når det forventes at 

foregå som helårsgræsning uden tilskudsfodring.   

Jeg er helt enig med det kloge menneske, biologen Lis Ravnsted Larsen, når hun siger, at rewilding 

ikke er biologi, det er idiologi. Ligeledes taler hun om en biotops  bæreevne som relevant 

vurderingsgrundlag, og ikke,  som rewilding tilhængerne gør, græsningstrykket. 

 

Skovene, biotoperne.  

Man taler om at give noget tilbage til naturen, i realiteten tager man fra den. Med vold og magt skaber 

man en naturtype, som man vil have den, sÞtter hegn op omkring den og kalder den òvildò. Hertil og 

ikke længere! Man udsætter bevidst prægtige dyr (store græssere), herunder domesticerede dyr, til en 

helt urimelig tilværelse, som de, gr. hegnet, afskæres fra selv at forsøge at bringe sig ud af ved at søge 

andetsteds hen i søgen efter egnet   føde, og i visse tilfælde også  effektiv beskyttelse mod vejrliget 

samt tørt leje . Samtidig begrænser hegnet de naturligt forekomne hjortedyr i deres frie bevægelighed. 

Ydermere er der stor fare for, at de gevirbærende kan sidde fast i hegnet, hvilket jeg har fået oplyst sker 

tit. Det er et tvivlsomt eksperiment i storskala efter bedste Darwin-stil,  men i lyntempo .  Det er ikke 

et retssamfund værdigt!  

De retningslinjer, der er nedfældet i konceptet for NNP for at minimere lidelser hos de udsatte dyr, er 

langt fra tilstrækkelige. Ifølge biologerne bag konceptet er lidelse (herunder sult) en nødvendighed for 

at opnå større biodiversitet. Det må betragtes som et postulat . Sult kan ind imellem forekomme 

hos vildtlevende dyr , det er en del af naturens gang, men når sult er bevidst forårsaget  eller styret af 

mennesker, er den ikke naturlig. Derfor er den uacceptabel! 

Vækster fjernes, fordi de er innovative  og siges ikke at have bibragt naturen noget på 

biodiversitetsfronten. (Jamen, hvad er det dog for en måde at værdivurdere på? Hvis ikke det var så 

forfærdeligt, kunne man bare le ad det). Velfungerende trætyper ofres, typer der for længst har bevist 
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deres værdi og evne til at trives i vores klima. Træer veteraniseres. Uhyggeligt! Den meget udbredte 

sommerfuglebusk, der om sommeren er et mylder af sommerfugle, bier, insekter af alle mulige slags, 

skal også fjernes. Var der nogen der sagde BIODIVERSITET?  

Hele NNP projektet med ændring af habitater, lemlæstelse af skove, opsætning af hegn bag hvilke man 

vil udsætte store græssere uden retsstilling  , har, hvis det gennemføres i sin nuværende form, alle 

elementer i sig til at blive århundredets største politiske skandale!    

Kloge fagfolk har for længst manet til fornuft og foreslået en mere nænsom start af NNP i mindre 

målestok og som løbende evalueres. Jeg tilslutter mig helt deres synspunkt, ikke mindst når det gælder 

Almindingen, som er MIN skov.  

Her kan jeg kun anbefale, at man går lempeligt frem , når man går i gang med at rydde skov eller ændre 

biotoper. Meget kan gå tabt, som har deres værdi , men som kun vanskeligt, eller slet ikke lader sig 

genskabe. Her kan med andre ord ske uoprettelige skader.  

Jeg vil også indtrængende anmode om, at når man planlægger den kommende arbejdsgang, at 

prioritere  dyrenes og fuglenes livscyklus højt,  især de perioder, hvor de opfostrer den nye generation. 

Jeg behøver bare at henvise til den ulykkelige situation med ugleungerne Det er meningsløst og 

hensynsløst, og det både kan og skal undgås.  

Dyrene, hegnet og rewilding. 

Det problem der har affødt størst debat er dog beslutningen om at udsætte store græssere i de 

kommende NNP, og de betingelser, de ifølge konceptet for NNP, forventes at komme til at leve under.  

Og her er vi ved sagens kærne. Sætter man dyr bag hegn, så har man et ansvar, og 

ansvar kan ikke gradbøjes.  

Dyr bag hegn er netop ikke vildtlevende , men holdte dyr (bag hegn) og dermed omfattet af 

Dyrevelfærdsloven.  

Da det er NNP Almindingen det her drej er sig om og dermed bison, vil jeg i mine bemærkninger 

hovedsagelig koncentrere mig om dem. 

Bison er godt nok et vildt dyr kontra tamt, men man kan ikke kalde dem vildtlevende, når de er under 

hegn!  

Det vi i årenes løb har set omkring tilsyn og pasningen af bisonflokken har ikke været noget kønt syn. 

Mildt sagt heller ikke nogen god reklame for Bornholm. I projektforslaget for NNP Almindingen 

nævnes der bl.a., at bisonflokken gennem de sidste 9 år har været igennem en til tider hård selektion. 

Når vi så ved, at  ca 20 af dyrene er døde, afmagrede og hårdt parasitbefængte både indvendig og 

udvendig; en de dyrl er aldrig fundet , en del fundet som skeletter eller i forrådnet stand, så kan man 

kun konkludere, at jævnligt tilsyn ikke har været udført i tilstræk kelig grad til at beskytte dem mod 

smerte, lidelse, angst, varigt men og væsentlig ulempe , som de skal ifølge § 2 i 

Dyrevelfærdsloven. Ejheller er de blevet behandlet i overensstemmelse med dokumenteret faglig viden 

fra bl.a. Bison Diseases Field Guide, samt svenske undersøgelser. Det er meget alvorlige svigt, som har 

ført til flere politianmeldelser.  På det grundlag synes jeg det rigtigste ville være at sende dyrene tilbage 

til Polen, hvor de kommer fra. Min holdning har hele tiden været, at vi IKKE skulle  have bison på 

Bornholm. De hører ikke til her, de trives ikke i vores fugtige klima. Bison foretrækker tør kulde, kvad 

vi ikke kan tilbyde dem her i Danmark.  

Ifølge miljøminister Lea Wermelin vil der ikke blive gået på kompromis med dyrevelfærden i de 

kommende NNP. Det samme har jeg hørt ved debatmøder på Bolsterbjerg, (hvor skovridder Søren 

Friise har repræsenteret NST Almindingen)  og i samtaler med  biolog og projektleder Dorte Bugge 

samt med vildtkonsulent John Orbitt ved den nyligt afholdte familiedag  i Almindingen. Et godt 

arrangement i øvrigt. Hvis I vil have, at vi skal tro Jer, så er det altså det, der står i Dyrevelfærdsloven, 

der skal overholdes, og ikke den amputerede udgave L229 med dispensationsmulighederne,  som 

Folketinget har vedtaget. 

Vi s kal kun have én Dyrevelfærdslov, og den skal gælde både dyr under hegn og udenfor, 

uanset om det er på private eller statslige arealer. Jeg kan ikke forestille mig, at kampen 

fra befolkningens side vil ophøre, før det er på plads.  
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Lad os se fremad. 

Ved førnævnte samtaler og arrangementer har jeg imidlertid fået indtryk af, at I er indstillet på, at nu 

skal piben have en anden lyd, og det hilser jeg meget velkommen. 

Der er ansat i òrangerò, en kvinde, som jeg formoder lever op til Det vet. Sundhedsr¬ds udtalelser: 

òR¬det skal endvidere henlede opmÞrksomheden p¬ nßdvendigheden af tilstrÞkkelig 

veldokumenterede faglige kvalifikationer hos det personale, der skal omg¬s dyrene i det dagligeò. 

I vil handle proaktivt og ikke som hidtil reaktivt.  

Der vil blive indk øbt tilstrækkeligt foder til at imødegå behovet for tilskudsfodring  i ekstreme perioder.  

Jeg må sige, at jeg har en stærk fornemmelse af, at betingelserne for at få dispensationer fra 

Dyrevelfærdsloven vil blive stramme.  De vil løbende blive evalueret og tilpasset. Og jeg kan godt 

forestille mig, at det før eller siden vil ende ret tæt på indholdet i  Dyrevelfærdsloven.   På det grundlag 

og på mine seneste erfaringer med de tiltag, I agter at foretage, vil jeg oprigtig talt  opfordre jer til at 

være på forkant med den udvikling og alvorligt overveje at  undlade at søge dispensationer fra  

Dyrevelfærdsloven .  Jeg tror helt ærligt, at I kan klare det. Det vil være et stærkt signal at sende til 

andre NNPere. òVi kan ---  Vi tßr!ò  

Lad os se på det. 

I har beslutt et jer for at I gerne vil fortsætte med bison. Well, så beslut jer også for, at det skal være 

sunde, stærke, flotte og velpassede dyr. Det er ikke forkert at afskyde dyr, hvis flokken skønnes at 

bliver for stor i forhold til bl.a. fødemængde, heller ikke s et fra et dyreværns synspunkt, men det er 

etisk og moralsk angribeligt, hvis dyret er blevet svagt på grund af menneskelig svigt, og derfor må 

aflives. Tilskudsfodring og  parasitbehandling  må være normen snarere end undtagelsen. Og det 

kan lade sig gøre. Mig bekendt bliver bisonflokken i Store Vildmose parasitbehandlet, så det kan I også 

klare. 

Med rangeren  må I kunne leve op til jævnligt (dagligt) tilsyn på individniveau  og ikke  bare på 

bestandsniveau.  

Gennemsnitlig hulscore  duer ikke. Ifølge Det Vet . Sundhedsråd, må det enkelte dyr aldrig komme  

under normalt  hul , så skal der tilskudsfodres. Derfor: Sæt barren lavt! Ikke vente til vinteren er over 

os, eller tørken har varet ved i lange perioder.  Start tilskudsfodringen i tide  og ikke først når det 

enkelte dyr viser tegn på afmagring, for så har det sultet (og dermed lidt) i 2 ï 4 mdr. ifølge erfarne 

dyrlæger.    

Tilsynet  har to væsentlige elementer: Tidsfaktoren og straks-handlepligt.  Hold skarpt fokus på disse 

to ting, lev op til dem, så er I godt på vej.  

I håb om mange gode, konstruktive dialoger fremover sender jeg  

 

de venligste hilsner 

Vibeke Glistrup Petersen 
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Foreninger, virksomheder, myndigheder mv.  

AutoCamperRådet  

Til Naturstyrelsen  

 

Vedrørende "Offentlig høring af de tre projektforslag for naturnationalparkerne  

Stråsø, Tranum & Almindingen".  

 

De tre projekter i høringen, er helt i tråd med AutoCamperRådets værdisæt, at opleve og 

være i naturen, uden at sætte et negativt aftryk. 

 

Koblingen mellem støtte til  biodiversitet og offentlighedens mulighed for at opleve  

naturnationalparkerne, peger på det centrale i netop AutoCamperRådets målsætning. 

 

AutoCamperRådet peger derfor på potentialet i et samarbejde mellem styrelsen og 

AutoCamperRådet. 

 

De tre nævnte projekter kalder på en central og formaliseret, national stillingtagen til  

hvordan autocamperturister skal begå sig i netop nationalparkerne.  

Men AutoCamperRådet er bestemt også interesseret i dialog og samarbejde, om de 

øvrige naturnationalparker.  

 

Naturstyre lsen kan opsætte skilte, udgive vejledninger og øvrigt materiale for besøg i 

nationalparken.  

AutoCamperRådet kan formidle til autocamperturisterne, hvordan det moralske og  

etiske, skal fungere som rettesnor for deres besøg og færden i nationalparken. 

 

Endelig gør AutoCamperRådet opmærksom på hele det økonomiske aspekt i relation til 

autocamperturister. Autocamperturister bruger penge i de nærområder der støder op til  

naturnationalparkerne, når de færdes i parkerne. Og hvis der er mulighed for at  

overnatte, bruger autocamperturister flere penge. 

 

Skal der etableres overnatningspladser til autocamperturisterne, bør Naturstyrelsen, som 

minimum, gøre opmærksom på, hvor autocampere kan tømme affaldsspand, spildevand 

og toiletkassetter. Hvis ikke det kan ske på selve overnatningspladsen, kan der henvises 

til nærmeste sted, hvilket normalt er på en rasteplads på motorvejen. 

AutoCamperRådet vil derfor meget gerne indgå i et samarbejde, hen imod oprettelse af 

pladser i parkernes nærhed, hvor der kan overnattes og benyttes servicefaciliteter. 

 

AutoCamperRådet ser dette potentiale som bidrag til samarbejde med Naturstyrelsen: 

- Rådet arbejder løbende med lovstof og formidling til autocamperturisterne, om forskellige 

lovmæssige problemstillinger. Eksempelvis færdselslovens bestemmelser om parkering, 

sammenholdt med, hvornår en autocamper er "parkeret", eller den "camperer".  

- Rådet er talerør for de tre foreninger der støtter rådet, og har dermed kontakten til de mange 

medlemmer i landets største sammenslutning af autocamperturister.  

- Rådet har mulighed for at præge, vejlede og støtte autocamperturisterne. 

- Rådet går foran. Det ses på hjemmeside og Facebook-side. 

- Rådet formidler og fungerer som opinionsdannere med præsentation af værdisæt, målsætning 

og formål. 
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- OmrådeAmbassadørerne er de stedlige repræsentanter for AutoCamperRådet, der holder 

forbindelse, holder sig orienteret og formidler til pladsejere, kommuner og AutoCamperRådet  

 

Med håb om en god dialog, og måske endda et egentligt samarbejde. 

 

Venlig hilsen 

Morten Jul Lægaard 

AutoCamperRådet 
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Bevar  de danske skove  
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Bornholms Landbrug & Fødevarer, Danmarks Jægerforbund, Destination Bornholm, 

Bornholms Travselskab, Gourmet Bornholm & Esben Møller Madsen (Skovrider)  

Til Naturstyrelsen Bornholm  

Emne 

Anbefalinger til etableringen af den kommende Naturnationalpark på Bornholm.  

 

Som en naturlig følge af den løbende debat om de kommende naturnationalparker, og især med 

henblik på den kommende naturnationalpark på Bornholm, vil Bornholms Landbrug & Fødevarer 

sammen med Destination Bornholm, Gourmet Bornholm, Bornholms Travselskab, Danmarks 

Jægerforbund Kreds 8 og Skovdyrkerne gerne udtrykke vores holdning og bekymring. 

 

De specialiserede landmænd og deres græssende dyr risikerer at forsvinde  

Indledningsvis vil vi gerne pointere, at Bornholms Landbrug & Fødevarer støtter en rig natur med stor 

mangfoldighed på Bornholm.  

Vi mener, at det kan ske via mange forskellige initiativer, og at der allerede i dag er naturpleje i gang, 

som øger biodiversiteten i Almindingen. Disse naturplejemetoder har vist deres værd, og bør ikke ofres 

i naturnationalparkernes navn. En håndfuld af foreningens landmænd har specialiseret sig i naturpleje 

med græssende dyr. Det er bl.a. i Almindingen sket i et særdeles godt samarbejde med Naturstyrelsen.  

Store naturarealer ï som Naturstyrelsens ï danner basis for at naturpleje kan være et levebrød. Og at 

mindre naturarealer, som i sig selv ikke er rentable, også kan afgræsses.  

Der er risiko for, at disse specialiserede landmænd forsvinder. Det vil i værste fald være uopretteligt. 

Og ulykkeligt, da der er behov for græssende dyr i naturen - også i fremtiden. Vi skal passe på dem, 

som har samlet viden om, og erfaringer med, naturpleje. Bornholms Landbrug & Fødevarer siger Ja til 

natur med stor mangfoldighed, og ja til løkker med fokuseret pleje. Men nej til hegn, som hegner 

naturplejerne ude.  

 

Der er fin lysåben natur nu ï med den forsvinder noget af biodiversiteten   

Overgår dele af Almindingen til urørt natur, risikerer de fi ne lysåbne naturtyper at forsvinde, fordi 

aftalerne med naturplejerne og deres dyr ikke bliver fornyet. Lysåbne naturtyper som rigkæret ved 

Svinemosen risikerer at ògro tilò, n¬r det bliver overladt til òurßrt skovò og meget ekstensiv afgrÞsning 

med vilde afgræssere. En udvikling, som ifølge nogle biologer allerede er i gang. Kigger man i nogle af 

de hidtidige plejeplaner, så mangler der lysåben skov ï ikke urørt skov. Er biodiversiteten i frit fald i 

Almindingen? Vi mangler fakta og datagrundlag.  

 

Naturple jekød og lokale fødevarer  

Kød fra dyr, som plejer naturen, er værdsat af mange. Det er et godt brand for Bornholm, og mange ï 

både bornholmere og tilrejsende gæster ï får det på øens gode spisesteder. Det er ikke en stor 

produktion, men en vigtig del af den bornholmske fødevarefortælling og et stort aktiv for turismen på 

øen. 

 

Er behovet for bæredygtigt byggemateriale fra skovene uforeneligt med større 

biodiversitet?  

Skoven er en bæredygtig ressource, som kan bidrage til at nedbringe brugen af stål og beton. Og 

dermed mindske klimaaftrykket fra byggeriet. Bornholms to tilbageværende savværker har hidtil 

forarbejdet træ fra Naturstyrelsens skove midt på øen. Det slutter med ønsket om urørt skov. 

Bornholms Landbrug & Fødevarer tror på at skovdrift med flere fo rmål godt kan forenes. Vi mangler 

evidens for, at biodiversitet og bæredygtig skovdrift er uforenelige. Bornholms Landbrug & Fødevarer 

ser gerne, at biodiversitet og bæredygtig skovdrift kombineres. 
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Samme regler indenfor og udenfor hegnet  

I naturnationalp arkerne skal der vÞre ònatur for naturen egen skyldò. Det fremg¬r af den generelle 

debat. Man kan få det indtryk, at der handler om naturlige økosystemer med naturlige balancer 

imellem flora og fauna. Uden menneskets indblanding. Sådan bliver det ikke. I økosystemet mangler 

de store rovdyr, som p¬ sin vis gßr naturen òbarmhjertigò, fordi svage dyr i flokken af byttedyr hurtigt 

vil blive opdaget, dræbt og ædt. 

Bornholms Landbrug & Fødevarer er helt med på, at Almindingen er for lille til ulveflokke og 

gråbjørne, og det har vi heller ingen interesse i. Derfor er det mennesket, som skal overtage opgaven 

med hurtigt at opdage flokkens svage individer, og ï om nødvendigt - aflive dem. Dyrenes velfærd må 

ikke trædes under fode.  

Det vil være en meget krævende opgave at erstatte en ulveflok, som følger sine byttedyr i hovedparten 

af døgnets 24 timer. Det vil kræve mange mandetimer, og vi er bekymrede for, om de nødvendige 

midler vil blive afsat. Digitale løsninger vil kunne supplere, men ikke erstatte mandetimer. En løsning, 

som ligger lige for, er i stedet at lave aftaler med naturplejere og deres græssende dyr. Naturplejerne 

har erfaring i at iagttage de græssende dyr, og kan hurtigt justere, hvis der ikke er græs nok, eller hvis 

dyrene bliver for voldsomt ramt af parasitter og sygdomme.  

Bornholms Landbrug & Fødevarer mener, at der skal gælde samme regler om dyrevelfærd og 

beskyttelse af natur både indenfor og udenfor hegnet. Lighed for loven ï vi kan ikke have én lovgivning 

indenfor hegnet, og én lovgivningen udenfor hegnet.  

Vi er usikre på, om man fra Miljøministeriets side har indset, at det kræver mange mandetimer at 

overvåge dyrevelfærden.  

Vi anbefaler i stedet at man bruger de naturplejere, som allerede har viden og erfaring på området til 

at skabe den ønskede biodiversitet og mangfoldighed i skovene.   

 

Outdooraktiviteter er et aktiv for øen, som vi skal værne om  

Bornholmere såvel som besøgende gør brug af naturen i en lang række sammenhænge. Aktiviteterne i 

skoven ï fra vandring til MTB ï skaber livsværdi for mange og er en drivkraft for turismen. Derfor 

skal vi værne om, at naturen er tilgængelig. Vi ser ikke umiddelbart udfordringer her og nu i forhold til 

det areal, der er udvalgt som naturnationalpark, men vi gør opmærksom på, at det er et fundament, 

som er væsentligt, og som vi skal værne om.  

 

Og endelig anbefalingen  

Hegnet er bekosteligt at sætte op. Det er naturligt at spørge, om man får mere natur for pengene på 

andre måder. En fokuseret naturpleje, som allerede er udført på Bornholm, skaber en meget værdifuld 

natur og biodiversitet, hvilket er en metode der er foreneligt med både adgang til og drift af skovene og 

dermed til gavn for alt og alle. Det er en naturpleje som vi anbefaler bliver udført med kvæg, heste, 

geder og får.  

Mere natur kan for eksempel også udvikles ved at bruge økonomiske incitamenter til at plante mere 

skov, eller lave mere våd natur på de åbne arealer, hvor behovet er så meget større. 

Afslutningsvis vil vi gerne tilkendegive, at vi har forståelse for Jægerforbundets betænkeligheder ved at 

hegne øens naturlige vildt inde/ude. Vi har også forståelse for bl.a. hesteejeres betænkeligheder ved, 

om de afskæres fra deres fritidsinteresser i den kommende naturnationalpark. Og endelig har vi 

forståelse for den almindelige bruger af skovene, bornholmere såvel som gæster, og deres oplevelse 

med skove indhegnet bag høje hegn og med udsigt til begrænset færdsel.  

Vi ser ikke et modsætningsforhold imellem mennesket og naturen. Så derfor er anbefalingen: 

- En Naturnationalpark uden høje hegn, hvor der kan udføres fokuseret naturpleje, og hvor 

besøgende ï bornholmere som gæster ï ikke får oplevelsen af en naturoplevelse med 

begrænsninger.    

- Dyrene i Naturnationalparken skal være dyr, der genetisk passer godt ind i biotopen og ikke 

fremmede for vores område. Det skal være får, geder, kreaturer og heste og dermed dyrehold 
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der styrker fortællingen om en autentisk naturoplevelse for brugere af naturen og besøgende i 

skoven. 

- Dyrene skal passes i overensstemmelse med dyreværnsloven uden undtagelser.  

- Det skal være landmænd der udfører naturplejen, det fastholder både arbejdspladserne og 

fastholder naturplejekapaciteten.  

- Dyr skal ikke gå bag hegn men i løkker afgrænset med en tråd. 

- Det er ikke hensigtsmæssigt at friholde skoven for drift. Skovdrift og biodiversitet kan forenes 

og kan netop føre til en biodiversitet med forskellige biotoper i forskellige stadier og dermed 

mangfoldighed. 

Vi ser Naturstyrelsen som en vigtig samarbejdspartner, og en betydningsfuld aktør ift. den 

bornholmske natur, og indgår fortsat og altid gerne i et samarbejde om mangfoldighed i naturen. I 

denne sag anbefaler vi blot at den kommende Naturnationalpark etableres med ovenstående hensyn 

taget i betragtning.  

 

Med venlig hilsen 

 

Frederik Tolstrup     Peter Loth Sejersen 

Formand     Kredsformand, kreds 8  

Bornholms Landbrug & Fødevarer   Danmarks Jægerforbund 

 

Pernille Kofoed Lydolph     Mikkel Stub Jørgensen 

Direktør      Formand 

Destination Bornholm     Bornholms Travselskab 

 

Maria Barslund     Esben Møller Madsen 

Formand      Skovrider 

Gourmet Bornholm  

 

 

 

Bornholms Museum  

Høringssvar i forbindelse med etableringen af Naturnationalpark Almindingen  

 

Der er omfattende fortidsminder i  hele området, en stor del er hulvejssystemer, rydningsrøser, 

marksystemer og skåltegn. Selvom de i høj udstrækning er registreret i Fund og Fortidsminder er der 

et ukendt antal fortidsminder i området der endnu ikke er registreret og der bliver hvert år f undet flere 

nye.  

Samtidigt er der stor forskel i graden af dokumentation og viden om de forskellige dele af det 

udpegede område. De mange registreringer af fortidsminder i enkelte områder skal derfor ses som et 

udtryk for et øget fokus på det pågældende område og ikke som en mangel på fortidsminder i de øvrige 

dele af den kommende Nationalpark.  

De mange registreringer er også et udtryk for enkelte personers arbejde og interesser der har 

udmøntet sig i at der er bestemte områder og kategorier af fortidsminder der er bedre belyst end 

andre.  

For at skabe en komplet registrering og overblik over fortidsminderne ville det kræve et flerårigt 

projekt, som fra et kulturhistorisk og arkæologisk synspunkt ville være enormt givende og interessant. 

I givet fald skull e dette projekt igangsættes inden området sprang for meget i skov og området blev for 

vandfyldt og overgroet. Der er nogle unikke områder i Almindingen der kan give et indblik i 

samfundsopbygning, landskabsudnyttelse og økonomi gennem forhistorien i kraft af vej og 
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marksystemer, udflyttergårde mm. Disse kommer til at blive meget svære at dokumentere så de kan 

genfindes og bruges i fremtidig forskning hvis de ikke bliver færdigregistreret inden området skifter 

karakter og bliver sværere fremkommeligt.      

Der er derfor langt fra et fuldstændigt overblik over fortidsminderne i området, hvilket b.la. viser sig i 

de løbende nye registreringer, og der vil med årene komme flere til. Der arbejdes fra museets side med 

nye metoder til at opdage fortidsminder i områd et, og LIDAR kortene de bygger på generere gode 

resultater. De skal dog testes og verificeres i felten og vi håber på at der fremover kan skabes et endnu 

et godt samarbejde mellem Skov- og Naturstyrelsen og Bornholms museum på dette område så de nye 

fund af fortidsminder bliver tjekket og registreret.  

Ellers er vi fortrøstningsfulde hvis fortidsmindernes tilstand monitoreres som beskrevet i oplægget.  

ò De eksisterende fortidsminder skal bevares og sikres mod uhensigtsmÞssige p¬virkninger af b¬de 

dyr og mennesker. Til sikring heraf gennemgås fortidsminder og diger systematisk hvert år med 

henblik p¬ at observere og registrere eventuelt slid og skader ò. 

Herudover vil vi gerne agerer som partner i monitoreringen og udpegningen af nye fortidsminder hvis 

der er brug for det i fremtiden.  

 

Nicolas Braun 

Arkæolog Bornholms Museum 

Mobil +45 5174837 

Bornholms Museum, Sct. Mortensgade 29, 3700 Rønne. Tlf. +45 5695 0735. CVR 3827 0311 

Danmarks Cykle Union  

DCUôs hßringssvar til projektplanen for Naturnationalpark Almindingen  

 

DCU ser positivt på det øgede politiske fokus på at styrke naturværdierne. De kommende 

naturnationalparker (NNP) omfatter en større andel af statens naturarealer og indeholder mange ti ltag 

der går fint hånd i hånd med friluftslivet. Udfordringerne kommer dog med introduktion af store 

græssere og risikoen for at borgernes adgang til de offentlige naturarealer begrænses.  

 

Projektplanen for NNP Almindingen  

 

Danmarks Cykle Union (DCU) vil  indledningsvist kvittere for at inddragelsesprocessen er udvidet med 

bredere invitationer til de lokale projektgrupper. Det let udvidede baggrundsmateriale er også en 

forbedring, omend det i forhold til friluftsliv fortsat forekommer utilstrækkeligt i for hold til at kunne 

understøtte beslutninger, der sikrer at friluftslivet fortsat kan trives i de berørte lokalområder.  

 

Antal større arrangementer er nu oplyst i projektplanen, men der mangler fortsat basale  

aktivitetsdata omkring 1) omfang af div. friluf tsaktiviteter inkl. cykling (tælledata) og 

foreningsaktiviteter på arealerne, og 2) reelle analyser af alternativer for friluftslivet der påvirkes.  

 

Der foregår idrætslig cykling på alle de udpegede NNP-arealer ï men med store forskelle.  

De foreslåede hegnslinjer friholder de populære og attraktive MTB -spor i Almindingen og understøtter 

således en zonering der bl.a. tilgodeser de omfattende MTB-aktiviteter i på øen.  

 

På arealerne der foreslås indhegnet til NNP Almindingen er der 2 regionale cykelruter. Det er desværre 

ikke kortlagt systematisk hvilke cykelaktiviteter der foregår på ruterne, men DCU noterer med 

tilfredshed at der vil blive foretaget en kortlægning af anvendelsen af arealerne og systematisk 

opfßlgning: ò...Moniteringen vil blive sßgt tilrettelagt, så den kan give et billede af udviklingen af 

anvendelsen af arealerne før og efter etableringen af naturnationalparkerne..."  
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Det er således vigtigt at der gives tid og ressourcer til denne kortlægning inden etablering af NPP med 

henblik på at have en velkarakteriseret baseline. I forhold til den store turisme i Almindingen bør 

kortlægning også dække sommermånederne hvor aktivitetsniveauet er højest.  

 

DCU bemærker:  

Det er helt afgørende at de danske cykelruter fortsat er reelt tilgængelige for al le 

danskere i alle aldre, for foreningslivet, arrangementer og for turister  

Pga. den brede vifte af cykelaktiviteter på de regionale cykelruter i området, bør alternative ruter rundt 

om indhegningen, etableres som alternative (grus) veje og skiltes grundigt.  

 

Allerede inden etablering af den første NNP viser Danmarks Naturfredningsforenings undersøgelse 

foretaget af Epinion (februar 2022) at en del af befolkningen i varierende grad er bekymrede over at 

skulle færdes med store græssere. 18% svarende til mere end 1 mio danskere er helt eller delvist enige i 

at de er bange for at færdes i NNP med store græssere.  

 
Hvis/når der kommer ulykker og utrygge oplevelser med de store græssere i NNP, så vil andelen der er 

bange eller bekymrede formentlig stige. Det oplevede man i den 1600ha store NNP-lignende park i 

Maashorst i Holland hvor 35% af de besøgende efter de første 4 år (2016-2020) med flere ulykker, 

angav at de var bekymrede for sikkerheden ved at færdes i parken.  

(punkt 6.1.05: Evaluatie Grote Grazers In De Maashorst 

http://ibabsonline.eu/Agenda.aspx?site=oss&agendaid=b5aecdd5 -b88d-4da5-9ce0-

28bfda0a0296&FoundID s=)  

Hovedbekymringen i forhold til sikkerhed er sammenblanding af bison og et mere aktivt friluftsliv der 

skal passere igennem parken. Det undrer således at projektplanen ikke indeholder etablering af 

alternativ rute rundt om parken .  

Hovedruterne fra Svaneke-Nexø områderne og fra Dueodde-Aakirkeby områderne er tæt befærdet 

med turister, børnefamilier, lejrskoler, gravelryttere, MTB -ryttere m.fl.. Der er i høringsmaterialet 

desværre ikke leveret data for trafikken, men heatmaps bekræfter det store antal cyklende på de 

officielle cykelruter.  

Det forekommer uhensigtsmæssigt at have så trafikerede cykelruter igennem parken uden velskiltede, 
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gode mulighed for at for at passere uden om parken på officiel cykelrute. Det må derfor forventes at 

cyklende vil reagere forskelligt, men at en del vil reagere, som advaret om i tidligere indsigelser og ikke 

cykle igennem parken og dermed fravælge cykelruterne. Andre vil passere igennem, men måske uden 

at overholde, ønske at overholde, eller kunne overholde de meget store sikkerhedsafstande der fordres 

til bison. Her er der endda tale om skov hvor oversigten er ringere og det er vanskeligere at passerer 

uden om dyrene end på åbne engarealer. Det må forventes at give sikkerhedsproblemer.  

 

Igen gøres opmærksom på de generelle bemærkninger omkring særlig ansvarspådragelse for 

foreningsledere, skolelærer m.fl. der har børn og unge med på cykeltur under ansvar, samt behovet for 

at de enkelte foreninger og institutioner har specifikke beredskabsplaner iht. dommen efter Præstø-

ulykken. Alt sammen forhold der fremover kan virke reducerende på mulighederne for at der cykles på 

Bornholms hovedcykelruter når dele af ruterne indhegnes til græsning.  

 

Det er således en betydelig bekymring både for den idrætslige cykling og cykling som helhed på 

Bornholm at hovedfærdselsårer og en del af øens cykelknudepunkt planlægges beliggende i parken 

uden gode velskiltede alternative ruter.  

Å DCU anbefaler at den reelle adgang til de regrionale cykelruter sikres med etablering af gode og 

velskiltede gruscykelstier udenfor NNP langs parkens nordøstlige, østlige og sydlige sider, så der kan 

cykles sikkert hele vejen rundt om parken.  

 

 

DCU stiller sig til rådighed i den videre proces og det understreges igen at den lokale inddragelse af 

foreninger og andre betydende interessenter er afgørende for de gode løsninger.  

 

Med venlig Hilsen  

Klaus Bach  

Formand DCU Spor og Natur  

bach.klaus(a)gmail.com - 2854 0535  

 

Niels Holm  

DCU Spor og Natur 

 

Danmarks Idrætsforbund (Bornh olm)  

Hermed mit høringssvar som repræsentant for Danmarks idrætsforbund udpeget af idrætsrådet på 

Bornholm  

 

Jeg finder projektet meget interessant og har kun følgende kommentarer.  

 

Det er vigtigt at idrætten har så frie muligheder, som det kan lade sig gøre. Både eliteidræt og 

breddemotion. Det er i almindelighed ikke mange aktiviteter der er i det berørte område, men da 

parken jo vil dele øens skove i en østlig og en vestlig del, er det vigtigt at de aktiviteter der er der i dag, 

kan fortsætte. Der er en række events inden for løb og gang, der går igennem området. Ligeledes er der 

en del cykelveje der går igennem, som også bruges til idrætstræning. Det bør kunne fortsætte uhindret 

vi bl.a. de store cykelveje for gennemgående aktiviteter.  

 

Det er ligeledes vigtigt, at det fortsat er muligt at løb orienteringsløb i området. De vil sig nytegning af 

kort, hvor der allerede er orienteringsløbskort i dag. Det område der indhegnes er i dag en del af hele 3 

orienteringsløbs kort, som har stor værdi for øens orient eringsløbere. Antallet af løb er meget stabilt 

og afskæres man fra disse vitale områder, vil belastningen øges på øvrige skove og områder. Vi ønsker 
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fortsat mulighed for at løbe Höst Open i området. Dette event betaler nytegningen af kortene, som så 

gør det muligt at løbe de lokale løb i de efterfølgende 3-4 år.  

 

Vi har i dag et godt samarbejde med Naturstyrelsen og glæder os til at dette fortsætter og vi altid kan 

tale om lokale løsninger.  

 

Venlig hilsen 

 

Claus Clausen 

Danmarks Idrætsforbund  

DIFôS BEMÎRKNINGER TIL PROJEKTBESKRIVELSE OG RETNINGSLINJER FOR 

FORVALTNING AF NATURNATIONALPARK ALMINDINGEN  

 

 Danmarks Idrætsforbund (DIF) har med stor interesse læst ôProjektbeskrivelse og retningslinjer for 

forvaltning af Naturnationalpark Almindingen ô, som er sendt i hßring frem til den 7. juli 2022.  

Indledningsvis vil vi nævne, at vi glæder os over, at en række af vores tidligere bemærkninger til 

naturnationalparken er blevet imødekommet. Det vil vi gerne anerkende og rose.  

Vi glæder os bl.a. over, at der på side 26 er indsat en tabel, der viser antallet af tilladelser, der er givet 

til organiserede aktiviteter siden 2012. Denne tabel har vi flere gange opfordret til, og derfor glæder 

det os, at tabellen nu er med. Det er vigtigt, fordi det giver et billede af områdets betydning for det 

organiserede friluftsliv, og det vil kunne  

anvendes som sammenligningsgrundlag, når der om nogle år skal evalueres på  

forvaltningen af naturnationalparken og dens påvirkning af friluftslivet.  

Vi vil også gerne rose, at Naturstyrelsen har lyttet til vores opfordring om at give stilleområderne et 

andet navn. Områderne er nu omdøbt til faunalommer, og det er en bedre betegnelse. Hermed undgår 

vi forveksling med de stillezoner, som Naturstyrelsen indførte i 2012. Vi vil  i samme forbindelse også 

gerne anerkende, at beskrivelsen af faunalommerne er justeret, så de ikke længere fremstår som 

forbudszoner, hvor der ikke kan laves organiserede friluftsaktiviteter. Det er vi meget tilfredse med. 

Dog er vi stadig bekymret for, hvordan faunalommerne vil blive forvaltet i praksis.  

 

Adgang og friluftsmuligheder for det organiserede friluftsliv  

Flere steder i projektbeskrivelsen står der, at der i vurderingen af tilladelseskrævende aktiviteter vil 

indgå de nødvendige naturhensyn, herunder påvirkning af de udsatte dyr. Det er vi naturligvis helt 

med på. Det er både forståeligt, og noget som vores foreninger er vant til. Det er jo den praksis, der 

gælder for alle Naturstyrelsens arealer. Vi er dog bekymret for, om foreningerne ender med at få afslag 

alene begrundet med et forsigtighedsprincip, fordi det er inden for naturnationalparkområdet. Flere 

steder i projektbeskrivelsen (bl.a. i afsnit 2.2.4 og i afsnit 3.8) redegøres der for, at aktiviteter kan blive 

henvist til andre arealer, og at der på tilstødende arealer uden for naturnationalparken vil blive 

iværksat tiltag, så de kan virke som alternative arealer. Dermed giver projektbeskrivelsen et samlet 

indtryk af, at det organiserede friluftsliv allerede er dømt ude. Vi håber ikke, at det er tilfældet, og vi vil 

på det kraftigste opfordre til at imødekomme ansøgninger fra foreninger inden for 

naturnationalparken med henblik på at kunne evaluere aktiviteterne. Kun ved at tillade organiserede 

aktiviteter kan det vurderes, om de påvirker n aturen og i givet fald hvordan. På den baggrund kan 

aktiviteterne justeres og/eller begrænses fremadrettet eller i værste fald flyttes. Foreningerne er jo vant 

til, at det kan være nødvendigt at justere deres aktiviteter på forskellig vis, f.eks. i deres udførelse, 

antal deltagere, tidsrum, årstid mv. Dette vil være at foretrække frem for at blive henvist til mindre 

egnede arealer uden for naturnationalparken.  

 

Faunalommer og organiserede aktiviteter  
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På side 40 beskrives de nye faunalommer, som skal sikre ro til de udsatte dyr. Det er uklart, hvordan 

disse faunalommer vil blive forvaltet, men umiddelbart læner de sig meget op af de stillezoner, som 

Naturstyrelsen introducerede i 2012. I Almindingen for esl¬s udlagt to store faunalommer, som òdelerò 

området over i to dele med en smal korridor i midten.  

Fra DIFôs side anerkender vi behovet for omr¬der, hvor dyrene kan finde ro og skjul, og vi finder det 

fornuftigt, at der er områder, som friholdes for sti er og faciliteter. Men når det kommer til 

administration af tilladelseskrævende aktiviteter, finder vi, at permanente stilleområder strider imod 

det, som naturnationalparkerne handler om ï nemlig at understøtte naturlige processer og 

dynamikker og minimal brug af forvaltningsindgreb. Det virker helt ulogisk med permanente 

faunalommer, når vi ved, at dyrenes færdsel og behov er omskiftelige. Der er bl.a. stor forskel fra årstid 

til årstid. Om sommeren kan tætte løvtræer og buske yde skjul ligesom fødesøgningen også varierer fra 

årstid til årstid.  

Der har igennem flere årtier været en rigtig god dialog og aftale mellem Naturstyrelsen og Dansk 

Orienterings -Forbund, hvor der fra o -løb til o -løb udlægges naturzoner (vildtlommer), som aftales 

med Naturstyrelsens lokale enhed ud fra de helt aktuelle og årstidsbestemte behov. Denne fleksible 

tilgang har fungeret rigtig godt i alle årene, og orienteringsklubberne er helt med på, at der udlægges 

naturzoner. Denne gode praksis med dialog, fleksibel og situationstilpasset administration, bør også 

gælde for de nye faunalommer ï af hensyn til naturen og friluftslivet.  

Vi foreslår, at de to faunalommer opdeles i fire faunalommer, som administreres forskelligt med 

udgangspunkt i aktuelle og årstidsbestemte behov. Således at nogle faunalommer er ò¬bneò for 

tilladelseskrævende aktiviteter mens andre er lukkede.  

 

Overvågning og evaluering af konsekvenser for friluftslivet  

Vi vil gerne rose, at der bliver lavet såvel kvantitative som kvalitative målinger og undersøgelser 

vedrørende borgernes brug af naturnationalparken. I den forbindelse vil vi gøre opmærksom på, at 

antal besøg i området ikke nødvendigvis giver et billede af friluftslivet i området. Der er i dag et stort 

antal besøgende i bisonindhegningen, men folk kommer for passivt at se bison. Det er derfor vigtigt 

ikke blot at måle på antal besøgende, men at få indblik i aktivitetstyper og deres udvikling. Ud over de 

nævnte undersøgelser og dataindsamlinger, vil vi forslå, at der også anvendes data fra Strava Metro, så 

færdslen i området løbende kan kortlægges. Ligeledes er det vigtigt løbende at lave statistik på antallet 

af ansøgninger, tilladelser og afslag på organiserede aktiviteter i området samt begrundelsen herfor, 

ligesom det vil være givtigt at undersøge, hvor aktiviteterne evt. alternativt placeres.  

I afsnittet om overvågning af udvikling i området fremgår det, at monitoreringen vil blive tilrettelagt, 

så den kan give et billede af udviklingen af anvendelsen af arealerne før og efter etableringen af 

naturnationalp arken. Vi forventer derfor, at alle relevante målestationer og dataindsamlinger bliver 

iværksat snarest muligt, så der kan foretages målinger over en længere periode (1-2 år) inden 

naturnationalparken etableres.  

Afslutningsvis vil vi blot nævne, at vi ser frem til et forsat godt samarbejde med Naturstyrelsen om 

idrættens og friluftslivets vilkår i Naturnationalpark Almindingen. Vi håber, at I vil tage godt imod 

vores forslag til justeringer, som har til formål at sikre en vellykket naturnationalpark, der e r til glæde 

for alle - både naturen og friluftslivet.  

 

Venlig hilsen 

Casper Lindemann 

Natur - og outdoorkonsulent  

Danmarks Jægerforbund  

Vedr. offentlig høring over projektbeskrivelse og overordnede retningslinjer for 

forvaltning af Naturnationalpark Almindi ngen  
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Miljøministeriet har den 12. maj 2022 udsendt projektbeskrivelse og overordnede retningslinjer for 

forvaltning af Naturnationalpark Almindingen i høring, hvilket giver anledning til følgende 

bemærkninger fra Danmarks Jægerforbund:  

 

Generelle bemærk ninger  

Danmarks Jægerforbund anerkender behovet for at styrke naturen og biodiversiteten i Danmark, og vi 

ser derfor positivt på de foreslåede tiltag for at genskabe de naturlige hydrologiske forhold i 

Almindingen, samt at man vil øge forekomsten af dødt ved i skoven og udføre naturgenoprettende 

indsatser for at ændre den ensartede skovopbygning. Disse tiltag vil formentlig medføre en 

fremskyndelse af den biodiversitetsmæssige udvikling i Naturnationalpark Almindingen.  

Danmarks Jægerforbund mener, at beslutningsprocessen er foregået i forceret tempo, og at det havde 

været bedre hvis man satte processen lidt på hold, indtil at alle løsningsmodeller var blevet grundigt 

gennemgået og videnskabeligt vurderet.  

Vi mener stadigvæk det bør afdækkes, om der reelt er noget at vinde i forhold til biodiversiteten ved at 

vælge løsningen, der er beskrevet i udkastet til projektbeskrivelse og overordnede retningslinjer for 

forvaltning af Naturnationalpark Almindingen, i forhold til de naturplejemetoder man allerede, med 

god dokumenteret effekt, har benyttet i Almindingen. Man bør kunne finde de bedste kompromiser, 

der tilgodeser biodiversitet, men samtidigt stadigvæk bibeholder de bedste betingelser for friluftslivets 

benyttelse af naturnationalparken til fortsatte rekreative akt iviteter.  

 

Inddragelse  

Som repræsentant i den lokale arbejdsgruppe for Naturnationalpark Almindingen er det min 

oplevelse, at der i den lokale arbejdsgruppe var den opfattelse efter første møde i arbejdsgruppen, at 

processen bar præg af at være en skueproces, dette skyldes, at konceptet og rammerne for 

Naturnationalpark Almindingen lod til at være politisk besluttet på forhånd næsten ned til mindste 

detalje.  

Det glæder os at konstatere at Naturstyrelsen på Bornholm efterfølgende har lyttet til de ønsker og 

frustrationer som det oprindelige udkast gav anledning til i gruppen. Her tænkes specielt på at man 

efterfølgende valgte at udvide lokale arbejdsgruppe med flere medlemmer fra andre interessegrupper, 

valg af dyreracer og hensynet til de 2 savværker der aftager træ fra Almindingen, samt sikringen af det 

fortsatte friluftsliv og militærets fortsatte adgang til og benyttelse af området i Naturpark 

Almindingen.   

 

Det er jægerforbundets holdning, at det er vigtigt for projektets succes, at der er en bred folkelig 

opbakning på Bornholm. For at opnå lokal forankring er det derfor afgørende, at de lokale 

interessenter også efter etableringen af Naturnationalparken får reel indflydelse på beslutningerne.  

Derfor er vores forslag at lade den etablerede lokale arbejdsgruppe for Naturnationalpark Almindingen 

bestå ï også efter vedtagelsen af den endelige projektbeskrivelse og forvaltningsplan samt indvielse af 

naturnationalparken - for at sikre den nødvendige fremtidige lokale forankring af 

naturnationalparken.  

 

Hegning  

Det, at man ønsker at hegne hele Naturnationalpark Almindingen inde, er det, der har givet størst 

anledning til debat og skepsis lokalt på øen. Senest har en meningsmåling foretaget af Jysk Analyse 

den 13.-20. december 2021 som telefoninterview med et repræsentativt udsnit på 1.049 

stemmeberettigede borgere i Bornholms Regionskommune vist, at 60 % af bornholmerne synes, det er 

en dårlig ide at indhegne Almindingen. Samme måling viser også, at 55 % af de adspurgte mener, det 

er en god ide at etablere en naturnationalpark.  
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Et flertal i kommunalbestyrelsen har tidligere meldt klart ud i pressen, at de er imod høje hegn i den 

bornholmske natur og dermed også imod denne del af forslaget i projektbeskrivelsen fra 

Naturstyrelsen.  

Danmarks Jægerforbund anerkender, at hegning af naturområder kan være et redskab til at styrke 

biodiversiteten gennem afgræsning, hvilket tydeligt ses i de områder, hvor hesteï og kvæggræsning i 

hegnede løkker allerede har været benyttet til naturpleje af Naturstyrelsen.  

Derfor støtter Danmarks Jægerforbund brug af lave hegn med glatte tråde, der ikke skader vildtet, og 

som sikrer vildtets frie bevægelighed, da dette er afgørende for sunde og bæredygtige vildtbestande.  

På den baggrund kan Danmarks Jægerforbund som udgangspunkt ikke støtte det foreslåede hegn med 

en højde på 2,3 meter, da det sætter en begrænsning for vildtets frie bevægelighed. Dog har vi på den 

positive side noteret os, at man ønsker at hæve hegnet 35 cm fra jordoverfladen, så mindre pattedyr 

som hare, kanin, pindsvin og rådyr samt unger af endnu ikke flyvefærdigt fuglevildt har sikker passage 

under hegnet.  

Ligeledes bemærker vi os, at etableringen af en fuld indhegning af området i Almindingen risikerer at 

gå imod bestræbelserne i Bornholms Regionskommunes naturpolitik, hvor man har ønsket at binde 

Bornholm sammen i en sammenhÞngende naturstribe g¬ende fra Allinge til Nexß, kaldet òDen Grßnne 

Bßlgeò. Her er det tanken og ambitionen, at b¬de mennesker og dyr kan bevæge sig frit og uhindret 

gennem landskabet fra den ene ende af øen til den anden.  

 

Valg af store græssere  

Under den forudsætning at vi ikke kan undgå det høje hegn på 2,3 meter, har Danmarks Jægerforbund 

ikke noget imod ønsket om at genudsætte krondyr fra Jægersborg Dyrehave på Bornholm.  

Vi har heller ikke noget imod, at man supplerer den nuværende bestand af dådyr med individer 

ligeledes fra Jægersborg Dyrehave.  

Vi stiller os mere skeptisk i forhold til, at man ønsker at bibeholde bestanden af bisoner på Bornholm. 

Hvis bisoner ikke trives i Almindingen, kan det være kontraproduktivt at satse på bisoner, da det kan 

skabe negativ omtale af projektet som helhed.  

 

Friluftsliv  

Da Danmarks Jægerforbund ønsker, at der i videst muligt omfang tages hensyn til de rekreative 

aktiviteter i naturnationalparken, igen under den forudsætning at vi ikke kan undgå det høje hegn på 

2,3 meter, er det vores overbevisning, at valget af de vildttyper, der er beskrevet i udkastet til 

projektbeskrivelse, vil skabe de færreste problemer for friluftslivets benyttelse af naturnationalparken 

til fortsatte aktiviteter.  

Vi har med tilfredshed noteret os, at der afsættes midler til friluftslivet og nye friluftsfaciliteter i den 

nye naturnationalpark. Et vigtigt element for fri luftslivet er farbare stier og spor, som naturligvis også 

skal vedligeholdes.  

 

Kadavere  

Af projektbeskrivelsen fremg¬r det, at òSom udgangspunkt efterlades kadavere til fremme af 

biodiversiteten, hvor det er foreneligt med de veterinÞre reglerò. Ved omfattende bestandsreguleringer 

af hjortearter òé kan de regulerede dyr evt. blive solgt og anvendt til konsumò.  

Danmarks Jægerforbund noterer sig med tilfredshed, at nedlagt vildt ved omfattende 

bestandsreguleringer kan blive brugt til konsum og ikke skal bl ive liggende af hensyn til 

biodiversiteten, men vil dog gerne henlede opmærksomheden på miljøminister Lea Wermelins 

besvarelse af MOF alm. delspßrgsm¬l 728, hvori det fremg¬r, at òved behov for stßrre reguleringer af 

bestandene af f.eks. krondyr og dådyr vil nedlagte dyr blive udtaget af naturnationalparken med 

henblik p¬ bl.a. konsum.ò Miljßministerens udmelding til fremtidig h¬ndtering af nedlagt vildt finder 

vi langt mere etisk korrekt, og den flugter med jægerforbundets mål for kadavere og nedlagt vildt: 

Nedlagt hjortevildt i naturnationalparkerne bør primært anvendes til konsum, mens enkelte 



 

 

62 

regulerede dyr kan blive liggende af hensyn til biodiversiteten, lige som selvdøde dyr kan blive 

liggende.  

 

Dyrevelfærden  

Jægerforbundet er desuden tilfreds med, at den skitserede beredskabsplan af  

hensyn til dyrevelfærden er indtænkt fra begyndelsen. Danmarks Jægerforbund har  

i øvrigt gennem Vildtforvaltningsrådet udtalt sig om rewilding, hvor af det klart  

fremgår, at sætter man dyr bag hegn, har man også påtaget sig ansvaret for dem i  

forhold til sygdomme, sult, tørst og andre dyrevelfærdsmæssige elementer. Det  

ansvar forventer vi naturligvis, at Naturstyrelsen vil leve op til.  

 

Jagt og regulering  

Danmarks Jægerforbunds holdning er, at jagtlige aktiviteter ikke må stride mod 

naturnationalparkernes biodiversitetsmæssige formål. Samtidig mener vi, at jagt og biodiversitet ikke 

er hinandens modsætninger, så længe jagten er bæredygtig.  

Det kan være svært at få et indhegnet økosystem til at balancere i så lille målestok som i den 

projekterede naturnationalpark. Derfor er det vigtigt, at der i den endelige forvaltningsplan tages 

højde for, at der i naturnationalparken ikke vil forekomme prædation (naturli g dødelighed som følge af 

rovdyr), som i et økosystem i balance er med til at sikre sundhedstilstanden i bestandene af byttedyr. 

Det sker ved, at prædatorene i et bæredygtigt økosystem primært vil tage svage, syge og gamle 

individer. Derfor skal det beskri ves, hvordan vi mennesker vil påtage os denne rolle som prædatorer i 

den kommende naturnati onalpark.  

 

Vi mener, at den nødvendige regulering, der kan forventes på sigt, bør varetages af lokale 

jagtforeninger i samarbejde med Naturstyrelsens lokale enheder.  

Vi er imod den restriktive tilgang til jagt i de kommende naturnationalparker. Vi mener, at der f.eks. 

sagtens kunne afholdes nyjægerjagt, uden at det strider mod de biodiversitetsmæssige formål.  

Vi har dog med tilfredshed bemærket, at der i bemærkningerne til lovforslaget er  

indfßjet, at òden statslige lodsejer (f.eks. Naturstyrelsen) ikke vil vÞre afsk¬ret  

fra at indgå konkrete aftaler med jægere om at deltage i udførelsen af jagt og  

regulering i naturnationalparkerne, der sker som et led i forvalt ningen af  

omr¬derneò. Vi ser s¬ledes frem til en konstruktiv dialog med den lokale NST-  

enhed om dette.  

Endvidere har vi noteret os miljøminister Lea Wermelins svar på spørgsmål 1038  

(MOF alm. del) stillet 24. maj efter ønske fra Erling Bonnesen (V), h vor vi hilser det  

velkommen, at òPrincipper for afskydning, bestandsstßrrelser m.v. drßftes med  

lokale hjortevildtgrupper, naboer m.v.ò.  

Giver ovenstående anledning til spørgsmål eller kommentarer, så ring eller skriv meget gerne til 

undertegnede.  

 

Venlig hilsen  

Danmarks Jægerforbund  

 

Peter Loth Sejersen  

 

Jægerråds- og kredsformand i Danmarks Jægerforbund kreds 8, Bornholm,  

samt Danmarks Jægerforbunds repræsentant i den lokal arbejdsgruppe for Naturnationalpark 

Almindingen  
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Danmarks Naturfredningsfor ening  Bornholm  

Høringssvar til revideret forslag om Naturnationalpark Almindingen  

 

Tak for det fremsendte reviderede forslag til Naturnationalpark Almindingen.  

DN Bornholm kan tilslutte sig forslaget, som det ser ud nu, og vi glæder os til, at Naturnationalpark 

Almindingen bliver realiseret til gavn natur, biodiversitet og naturoplevelser, ligesom vi ser frem til at 

følge udviklingen i området natur og den løbende evaluering og justering af driften.  

 

Med venlig hilsen på bestyrelsens vegne 

 

Anna Sofie Poulsen og Michael Stoltze 

 

Danmarks Naturfredningsforening Bornholm  

bornholm@dn.dk  

Dansk Islandshesteforening  

Høringssvar        

                                                                                         

Naturnationalpark Almindingen   

                     

Repræsentant for Dansk Islandshesteforening 

De store græssende dyrearter, som er valgt til at afgræsse Naturnationalpark Almindingen er for vores 

vedkommende velvalgt. De vilde heste der ville give problemer for ryttere, blev tidligt valgt fra. Vi har 

redet i Bisonskoven, uden at der har været problemer. Det har typisk været af Prinsgemalens vej, som 

går ned forbi svinemosen. Der er redet alene og i grupper op til 7 ryttere efter hinanden. Dådyr giver 

nok heller ikke nogle problemer. Indhegningen i Poulsker og Bodilsker plantage, hvor  der var udsat 

dådyr gav ikke problemer ved ridning. Det er en stor oplevelse at komme tæt på dådyrene, da de ikke 

løber væk. Kronhjorte ved jeg ikke noget om, men der rides i Dyrehaven, hvor der er kronhjorte.  

Der bliver sat hegn rundt om Naturnationalpark Almindingen. Det planlagte antal låger er for os et 

fornuftigt antal. Vi har noget erfaring med låger i området, hvor der afgræsses med Gallowaykvæg. Her 

er disse låger 95 cm brede og de bliver kritiseret for at være for smalle ved gennemridning. De skal nok 

være 120 cm for at få en sikker gennemridning, dette er når der rides i grupper. Når man står af hesten 

for at åbne lågen, så skal man op på hesten igen, når lågen er lukket. For vores vedkommende er en 

stub på ca 55 cm fint, til at få hjælp af ved opsidning. De fleste kan komme op uden, men mange 

ønsker stubben for at mindske vrid i hestens ryg. Man arbejder med at få en hest, som kan rides i 

mange år. 

Ridning i Naturnationalpark Almindingen. Der skal gives mere ro til naturen, så den meget omtalte 

biodiversitet kan bibeholdes og blive større. Nu kan vi ride i hele området, da ridning er tilladt på 

Naturstyrelsens arealer, medmindre der er skiltet imod det. Jeg nyder at ride på stien fra Grønnevad 

til shelterne ved Hareløkkerne, den vil vi meget nødigt undvære som ridesti. Sådan nogle terrænstier 

ønsker vi fortsat at kunne ride på. Vi har kunnet leve med at ride på en gennemfartsvej (Prinsgemalens 

vej) i Bisonskoven, men Naturnationalpark Almindingen er så stort et areal, at en håndfuld 

terrænstier, hvor der må rides, er et stort ønske. 

 

Repræsentant for 

Dansk Islandshesteforening 

Kurt Jensen 

Dansk Køre Forbund  

Høringssvar fra Dansk Køre Forbund med ønsker og forslag til  

mailto:bornholm@dn.dk
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Naturnationalpark:  

 

Ønskerne retter sig mod små 4 ï 6 personeres hestevogne til privatkørsel.  

Det er også en oplagt mulighed for kørestolsbrugere at komme rundt på. se foto 1. 

Ved erhvervs- og turistkørsel med store vogne (stundentervogne), skal der søges tilladelse ved 

Naturstyrelsen,  så man kan lave aftale om at låst op for de bomme, der måtte være i vejen. 

 

 Låger til hestevogn skal være 2 meter bredde ï hvis rytterlåger er 2 meter bredde, kan de fint 

anvendes 

 

Det er OK, at en person skal stå af hestevognen, for at åbne og lukke låger 

 

 Passage kan sagtens være gennem et helt almindeligt led i hegnet ved siden af lågen (hvis lågen ikke er 

2 meter) 

 

Forbikørsler ved bomme og kæder på skovveje (når man er inde i NNP) bør være mindst 1,60 m, der 

skal ikke anlægges vej (så biler vil prøve at køre forbi) ï hestevognene kan sagtens køre i lyng og anden 

vegetation. Se foto 2 

 

Hvis der anlægges færister, som hestene ikke kan gå på, skal der være en anordning, så hestevognene 

kan køre forbi. Som f.eks. som det er lavet i Lille Vildmose, se foto 3 .  

 

 Det er ikke hensigtsmæddigt at køre/ride på anlagte gruscykelstier, som f.eks. Nordsøstien i Tranum. 

Heste bør være på alle andre stier, end dem, der er lavet med special grus til cyklister. 

 

 Hvis rideruten rundt om NNP bliver et hjulspor, så kan de små hestevogne også køre der, samt det 

også kan bruges af det køretøj som bruges, når hegnet skal veligeholdes eller kontroleres. 

 

Der ønskes løsninger, der er så enkle og simple og så lidt tekniske som muligt, så der ikke er de store 

løbende driftsudgifter til vedligeholdelse.  

 

Der bør komme markeringer op med at ridning og hestevognskørsel er tilladt ved alle indgange og på 

webbaseret kort. Se foto 4 

 

Dansk Køre Forbund tilbyder at være behjælpelig med  køre miljøminister rundt i hestevogn, ved  

åbning  af Naturnationalparken.  

 

Med Venlig Hilsen  

Flemming E. Nielsen 

Dansk Køre Forbundrotektor HKH Prinsesse Benedikte 

 

  

https://www.danskkoereforbund.dk  

flemmingskorstensfejer@gmail.com  

Mobil nr: 4044 7843  

 

https://www.danskkoereforbund.dk/
mailto:flemmingskorstensfejer@gmail.com
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Foto 1. 

 
  



 

 

66 

Foto 2. En Forbi kørsel  ved en  skov vej, hvor der er kæde eller bum for.  

Her er næsten 2 m.  Her er der ingen problemer at komme forbi med hestevogn og det se ikke ud til at 

der køre biler forbi her. 
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Foto 3: Ride/kørelåge ved færister som er ca 2,5m 
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Foto 4. skilt som bruges i Holland i deres Naturnation alparker  
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Foto fra en køre tur i Hoge Veluwe National Park Holland  

 
 

Dansk Land - og Strandjagt  

Naturstyrelsen.  

Vedr. Offentlig høring af projektforslagene for Naturnationalpark Stråsø, Tranum og Almindingen.  

Vedr. Projektforslag Naturnationalpark Almindingen  
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Naturstyrelsens arealer er samfundets ejendom, og det har Dansk Land og Strandjagt naturligvis en 

holdning til.  

Å Den vilde natur skal vÞre uden hegn i NNP - vildtet skal have frit adgang.  

Å Indhegnede parker med stude kan være farligt for friluftslivets adgang til naturen.  

Å Hel¬rsgrÞsning uden tilskudsfodring af de indhegnede dyr vil p¬ et eller andet tids-punkt sommer 

eller vinter gå ud over dyrevelfærden. Lov nr. L229 er en ren tilståelsessag.  

Å NNP er lavet på et tvivlsomt grundlag af en håndfuld biologer - og uden at inddrage 

lokalbefolkningen hverken før eller efter. En ren ideologi!  

Regeringen har sat voldsomme forandringer i gang. Det er sket på et tvivlsomt videnskabeligt grundlag 

med et mangelfuldt forarbejde.  

Sult omtales som òfrihed til selv at vÞlge fßdeò;  

Kreaturers og hestes sultedßd benÞvnes som ònaturlig populationsdynamikò.  

Realiseringen af NNP-projektet vil nødvendiggøre en markant ændring af en række love, ikke mindst 

forringelse af Dyrevelfærdsloven.  

 

Natura 2000 område  

Naturnationalparken er beliggende indenfor Natura 2000 -område nr. 186 kaldet Almindingen, Ølene 

og Paradisbakkerne. Der anføres i materialet at en miljøvurdering ikke er nødvendig for Na-tura2000 

områderne, da Miljømi nisteriet blot finder at den kommende plan er nødvendig for områ -det.  

Men der er i EU faldet dom over et medlemsland, der anvendte denne praksis i et Natura 2000 om -

råde. Her havde man ikke miljøvurderet den kommende plejeplan.  

For at man i de kommende Natura 2000 planer er sikre på at udsatte, truede og ikke mindst bilag IV 

arter, ikke bliver påvirket i negativ retning.  

Der er en større forpligtelse til bevarelse af Bilag IV arter og de findes i en del af de udpegede na-tura 

2000 områder i hele Danmark.  

En miljøvurdering er meget vigtig for at kunne tilpasse naturplejen til et givent område ï helt speci-

fikt.  

 

2,35 m høje hegn.  

Dansk Land og Strandjagt er imod at en stor del af Almindingen på Bornholm skal hegnes ind med 

2,35 m høje hegn. Vild er natur er ikke indhegnet natur og naturnationalprojektet indebærer høje 

hegn, udsætning af vilde græssere, og udfasning af skovdrift mm.  

 

Bisoner  

P¬ Naturstyrelsens hjemmeside kan man i indlÞgget òEuropÞisk bison i Almindingen ï om dyre-

velfærd 14-12-2021òlÞse om problemerne med at opretholde bestanden af bisonokser i Almindin-gen. 

Man har i løbet af projektet Bisonskoven kun ca. 10 dyr tilbage efter en periode, hvor der burde være 

væsentlig flere dyr.  

Hele indlægget kan ses som en retfærdiggørelse af at holde bisonokserne under hegn, hvor man el-lers 

må formode de kræver et større areal og migrere hvorhen fødevalget er størst efter årstiderne. Her 

tvinger man i eksperimentet dyrene til at æde bark som ikke vil være dyrets første naturlige fø-devalg. 

Det vil forsat gælde uanset udvidelsen af arealet og konkurrencen om føde med nuværende og andre 

udsatte dyr.  

Man nævner selv indvoldsorm og andre parasitter især lungeorm som grund for overdødeligheden. 

Syge dyr bliver ikke behandlet men aflivet. Hvor store er deres lidelser inden dette sker allerede i dag 

med tilsyn.  

I Naturnationalparkerne har regeringen fritaget sig selv for love om dyrevelfærd som ellers gælder for 

dyr i hegn. Hvis Almingen udnævnes til Naturnationalpark må man forve nte store lidelser for dyrene 

fßr de dßr og er offer for ònaturlig afgangò og som, i fßlge ovennÞvnte hjemmeside indlÞg og 

hßringsmaterialet, deraf naturligt er udvalgt til ikke at fßre òsvageò gener videre.  



 

 

73 

Enhver form for hegning er ikke natur, men et o vergreb mod naturen, og det er dybt betænkeligt, at 

dyrene ikke tilses som ellers kræves med dyr i hegn.  

 

Skovdriften.  

Udfasning af skovdriften, vil betyde at det lokale savværk må lukke, da statsskoven har den bedste 

træproduktion på øen, hvilket er problematisk ift. den grønne omstilling på Bornholm, hvor vi skal 

udskifte vores byggematerialer stål og beton, med bæredygtigt træ. Vi skal således hente vores træ et 

andet sted fra, hvor vi ikke ved om produktionen er bæredygtig, og dermed skader naturen, eller en 

regnskov, et andet sted i verden. Konklusionen p¬ et netop afholdt R¬dsmßde i Luxembourg: ñEUôs 

miljøministre er enige om at indføre nye krav til produkter, på det indre marked om, at de ikke må 

have bidraget til, hverken skovrydning eller skov forringelseò. - Den voldsomme skovrydning i verden, 

er ikke bare et biodi-versitets problem, men også et klimaproblem.  

 

Sym bolprojekt.  

Derfor fremstår naturnationalparkprojektet også som et symbolprojekt, der egentlig ikke tilføjer no -

get nyt til naturen.  

Dansk Land og Strandjagt skal på det kraftigste opfordre politikere/myndighed, til at stoppe dette 

vanvittige projekt str aks, eller når/hvis der kommer et nyt flertal efter et valg.  

 

Med venlig hilsen  

Knud Marebæk  

Landsformand.  

Dansk Orienterings -Forbund.  

Høringssvar fra Dansk Orienterings -Forbund  

til  

Projektbeskrivelse og overordnede retningslinjer for forvaltning af Naturnationalpark Almindingen,  

version maj 2022.  

 

I forhold til vores høringssvar til udkastet til projektbeskrivelse og overordnede retningslinjer fra 

november 2021, ser vi med tilfredshed, at netop løb nu i afsnit 3.3 er nævnt som en af de aktiviteter, 

der fortsat kan finde sted indenfor  naturnationalparkens rammer. Vi havde dog været mere tilfredse, 

hvis det aktive og organiserede friluftsliv var blevet  behandlet grundigere, specielt omkring afholdelse 

af større eller mindre stævner, samt at orienteringsløb var nævnt direkte som en tilladt aktivitet.  

 

Det er nemlig et væsentligt aktiv for orienteringssporten på Bornholm, der indhegnes og hvori der skal 

udsættes bison og hjortevildt. I tabel 4 kan man se, at orienteringsløb - næst efter "Andet" - er den 

organiserede aktivitet, der finder sted oftest, omend det dog kun er i et omfang på under 1 løb pr. 

kvartal. Det bruges jævnligt til Höst Open - en årligt  tilbagevendende begivenhed om efteråret med 

omkring 1000 deltagere. Stævnet er essentielt for orienteringssporten på Bornholm, idet det bidrager 

med et overskud til lokalsporten og ikke mindst vedligeholdelsen af orienteringskortene.  

 

I den eksisterende bisonindhegning har der ikke været givet tilladelse til orienteringsløb, hvilket har 

været et overkommeli gt problem. Men vi kan være bekymrede for - på trods af meldingen ovenfor - at 

dette fortsat vil være tilfÞldet i praksis, p¬ trods af at der i afsnit 2.2.2 bemÞrkes, at òI den fremtidige 

naturnationalpark vil muligheden for at  møde en bison blive væsentligt lavere end nu, hvorfor 

udfordringer ift. friluftslivet skßnnes begrÞnset.ò En s¬dan fortsat praksis vil have store konsekvenser 

for orienteringssporten og i direkte modstrid med de mange meldinger om uændret  adgang, der er fra 

miljøminister Lea Wermelin s side. 
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Faunalommerne vil kunne indgå som en del af den i forvejen naturvenlige banelægning, der udøves og 

dermed mindske risikoen for konfrontationer med bisonerne. Vi vil dog gøre opmærksom på, at deres 

størrelse og placering er stærkt generende for en sportslig fornuftig banelægning, hvorfor adgang til at 

løbe i mindst en af dem - ikke den samme hver gang - er essentiel. 

 

Mht. hegnet noterer vi desværre, at der mod øst til Aaker Plantage fortsat kun opereres med 3 

passagemuligheder. Da hegnet er højt og ikke passabelt, vil vi foreslå ca. dobbelt så mange passager 

placeret med passende mellemrum. 

 

Opsummeret er det således de samme bekymringer, vi har, som i udkastet fra november. Det er dog 

meget positivt, at løb nu anses som en af de aktiviteter, der kan finde sted. 

 

Med venlig hilsen 

 

Nina Hoffmann (nh@do -f.dk)  

Naturkonsulent  

Dansk Orienterings-Forbund  

 

Kell Sønnichsen (kell@soenniksen.dk) 

Skovudvalget, 

Dansk Orienterings-Forbund  

Den Danske Dyrlægeforening  

Til Naturstyrelsen  

Kommentarer vedr. forvaltningsplanerne for Naturnationalpark Almindingen  

Den Danske Dyrlægeforening (DDD) takker for muligheden for at kommentere på udkastet til 

projektbeskrivelse og forvaltningsplan for Naturnationalpark Almindingen.  

Undtagelse fra Dyr evelfærdsloven  

DDD er uforstående overfor ønsket om at søge dispensation fra dyrevelfærdsloven §3 og §9 stk. 1 og 2. 

Det er DDDs opfattelse at det ikke, som det anføres i høringsbrevet 

(https://prodstoragehoeringspo.blob.core.windows.net/2739a173 -3a5f-456e-9904-

4926e6064c3b/Bilag%203%20 -%20H%C3%B8ringsbrev%20lovforslag.pdf) til loven er 

uforholdsmæssigt store udgifter forbundet med at føre tilsyn som loven kræver. Ved brug af moderne 

teknologi som droner, gps-sendere etc. vil det være muligt at føre det nødvendige tilsyn med dyrene i 

Naturnationalparker under den gældende dyrevelfærdslov, særligt når der er valgt ikke at udsætte 

heste permanent.  

Ved ikke at søge dispensation fjerner man også en stor del af den kritik, som har været i store kredse i 

Danmark. Loven bør være ens på begge sider af hegnet.  

 

Positive elementer i forhold til dyrevelfærden i forvaltningsplanen  

Dyrlægeforeningen ser positivt på  

- At der kun udsættes krondyr, dåvildt og europæisk bison  

- At visse områder fortsat periodisk afgræsses af heste og kvæg  

- At der er planlagt fangefolde  

- At man vil starte med et lavt græsningstryk  

- At der laves faunalommer som giver dyrene mulighed for at søge væk fra de områder, hvor der 

færdes mennesker, når de finder det nødvendigt  

- At besøgende ikke må fodre dyrene  

- At der efter 2 år udarbejdes en særskilt analyse af dyrene og dyrevelfærden til vurdering af 

fremtidige tiltag  




















































































